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Bodący!
Wielka liczba zgłaszających się na 

grunta przyszlćj osady polskićj i listy 
prywatne, które od nieznajomych braci 
z uznaniem uczciwćj pracy odbieram, 
jawnym są dowodem zaufania, jakie we 
mnie pokładacie. To szczycące mnie 
zaufanie wkłada na mnie obowiązek nie 
tylko sprawę do szczęśliwego doprowa
dzić skutku, ale i wyjaśnić Wam cały 
sposób postępowania mego i jego przy
czyny. Com dotąd do Gazety Polskićj 
pisał, były urywki, które wprawdzie o 
dobrych zamiarach moich Was pouczy
ły, ale nie przedstawiły całkowitego 
obrazu tak, abyście od razu jasno wi
dzieli, do czego zmierzamy.

Gazeta Katolicka, wychodząca od 
lat pięciu, którćj redakeya przedtem już 
wydawała Orła Polskiego i Pielgrzyma, 
przez długie lata nieuczyniła nic w 
sprawie dobra materyalnego braci. Gdy 
chodziło o ściągnięcie większój liczby 
odbierających jćj pisma, miała w prze
mowach swoich słówka słodkie jak miód 
o wzajemnem pobłażaniu słabości, o 
obowiązku wspierania pism pouczają
cych, o wzajemnój pomocy; lecz jak 
tylko ktoś inny odważył się wystąpić z 

.myślą Was pouczającą, natenczas wy
stępowała nie poważnie, przyzwoicie, 
ale w sposób niegodny pisma, które ma 
braci oświecać i jednać. Podobnie wy
stępuje i dzisiaj w sprawie naszój tak 
ważnój. Przez wiele at przypatrywała 
się spokojnie, jak bracia nieznający tu- 
tajszych stosunków wyzyskiwani bywali 
w sposób niegodny, przez tak długi 
czas nie miała słów na ostrzeganie i 
pouczanie biednych ciężko pracujących 
ludzi, aż teraz, kiedym ja wystąpił aby 
Wam oczy otworzyć i w jedno bratnie 
połączyć grono, naraz i ona dostała ję
zyka, ale nie na to, aby się połączyć 
w dobrym zamiarze, lecz aby zniszczyć 
dobre chęci i starania o ubogich' braci. 
W żadnym numerze tego pisma'nie ma 
jednego przychylnego słówka, jedńćj po
ważnej rady, ale w każdym przebija się 
chęć zniszczenia całego planu dla tego, 
że nic z jój wyszedł1 poręki. A jakich 
to środków używa! Weżmy tylko ów 
list Komirowskiego, człowieka jój nie 
znajomogo, którego zacnym i honoro
wym nazywa, a przyznać ze wstydem 
musi, że się grubo pomyliła, bo zapo
wiada dwa listy z Texas, które są 
przeciwne listowi Komirowskiego. Lecz 
nie dość na tem. Ażeby rozerwać gro-

i ztąd od Europy jest przeszkodą. 
Produkty Oregonu wskazane tyl— 
Iko na Azyą, fracht do N. Yorku 
czy koleją, czy wodą naokoło po
łudniowej Ameryki, zje wartość, a 
rolnik nic za swoją przenicę mieć 
me będzie. To widzimy dziś po 
winogronach kalifornijskich, które 
ledwie pół centa za funt farmero
wi przynoszą. Podróż do Orego
nu zaś kosztuje od jednej osoby 
około 100 doi. a choćby dla emi
grantów zniżyli cenę o połowę, 
która z biednych rodzin o 8 gło
wach, jak* się zdarza, miałaby 
fundusz na to? a o nowych przy
byszach z Polski jużby ani myśieć 
nie można, bo podróż z N. Yorku 
do Oregonu trzy razy więcej ko 
sztuje niż przez morze tu dotąd. 
To są panie Młynek przyczyny w 
moich oczach bardzo ważne. Szu
kając dobrej osady, nie tylko na 
glebę i drzewo patrzeć należy. 
Sądzę że pan przyznasz mi racyą, 
lecz spodziewam się przy bozkiej 
pomocy, mimo przeciwników do
prowadzić rzecz do pomyślnego 
końca. Widoki są po temu, idźmy 
tylko z rozwagą.

OEESWA!
Do czasu teraźniejszego zgło 

siła się nadspodziewana liczba Ro
daków, mających chęć zakupić 
grunta. Ponieważ obecnie naj
większy czas i najstosowniejszy, 
aby delegaci wyjechali ’wyszukać 
miejsce na przyszłą kolonią pol
ską — poczyniliśmy starania u 
kilku Towarzystw kolei żelaznych, 
które tak samo posiadają swe 
grunta w Kansas, Colorado, Nebra
ska, Missouri i Iowa, w celu uzy
skania dla dwunastu delegatów 
jeźli nie zupełnie wolnego prze
jazdu, to przynajmniej za bardzo 
niską cenę, aby zwidzie nie tylko 
grunta w Texas, ale w innych 
prowincjach. Z Towarzystwami 
temi jesteśmy jeszcze w targu, bo 
te nie życzą sobie, aby tylu dele
gatów jechało, tylko aby trzech 
się wybrało, którzy mogliby być 
zarazem agentami do sprzedawa
nia ziemi — a zatem dla trzech 
dają wolny przejazd.

My na taką spekulacyą nie- 
chcemy się puszczać, aby nam nie 
zarzucono, iż sami działamy. De
legaci obrani przez ogół muszą 
koniecznie jechać, choćbyśmy całą 
podróż zapłacić mieli, boć taka 
liczba zgłoszonych podróż opłaci. 
Nadmienić także musimy, iż jed
no tylko Towarzystwo kolei te- 
ksaskićj daje wolny dla wszyskich 
delegatów przejazd. Delegaci muszą 
wyjechać najpóźniej 15 Marca — a 
do tego czasu musimy zebrać pie
niądze na podróż. Po obliczeniu 
mniej więcej kosztów na takową, 
wypadnie przysłać na każdą se— 
kcyą $ 5,00. A zatem kto ma 
zapisaną sekcyą, niech przyśle 5 
doi. kto pół sekcyi połowę tyle, 
kto 160 akrów jeden dolar i 25 
centów, a kto 80 akr. 75 centów.

Delegaci powinni się przy
sposobić na podróż najmniej sześć 
tygodniową, na słotę i .wszelką 
niewygodę — z bronią, amunicyą, 
i t. p. Na który dzień mają się 
delegaci stawić do Chicago, za- 
wiadomiemy ich listownie; a tym 
czasem ukończy p. Choiński kores- 
poudeneye z urzędnikami i Towa
rzystwami kolei żelaznych. Gdy- 
byśmy do tego czasu nie mieli 

jeszcze wszystkich wiadomości, de
legaci zatrzymają się kilka dni 
dłużej; dla tego też będą li
stownie zawiadomieni, aby wie
dzieli, kiedy na pewne mają przy
być.

Delegaci są wybrani następu- 
cy:
1. Franciszek Gulcz z Dorr, Mich.
2. Paweł Kolerki z Chicago.
3. Wojciech Młynek z Jircadia Wis.
4. Jan Blaszak z Grand Rapids. M.
5. 'Jeden z La Salle, HI.
6- Jeden z Jdrnot, Pa.
7. Marcin Katzburn z Littleton Iowa.

Sami się zgłosili:
8. Edward Wilkoszewski z Chicago.
9. Jlndrzej Jlugustyński z Chenoa III
10. W. Dyniewicz i
11. Ksiądz N.

W czasie wydalenia się W. Dynia 
wieża będzie redagował Gazetę p. Hen
ryk Zieliński. Wszelkie zaś listy, ko- 
respondeneye i pieniądze muszą być a- 
dresowane jak dawnićj do:
W. BYNIEWKZa, Cor. Noble & Bradley st.

CHICAGO ILL.

no zgłoszonych zapowiada, że jeszczc 
. tyra miesiącu wyjeżdża Komitet emigra

cyjny — do którego ile wiemy jeszcze 
nikt się o ziemię nie zgłosił — do Ne- 
braski Colorado, aby opatrzyć — 

1 pewno obejrzeć — grunta i miejscowo- 
: ści tamtejsze. „Szczęść Boże na dro- 

gę“ wołam. Jeżeli Komitet w ten 
Sposób rozpoczyna działanie, jeżeli tak 
mało zna kraj, że z miejsca na miejsce 
jechać musi, aby się dowiedzieć o tem, 
co wiedzieć potrzeba, to dobrze, że za 
swoje pieniądze tę podróż odprawi. 
Jest to dowód, że ci pan-.wie niezdatni 
do prowadzenia tej sprawy że ich za
miary, aby zniszczyć usiłowania r.aszc, 
pękną jak bańki z mydlą. Ja nie by- 

■ łem ani w Nebraska, ani w Colorado i 
nie pójdę na zwiady, a opiszę szszegó- 
łowo niźćj, co ci panowie tam znalezą, 
a nawet czego oni nie zobaczą. Ato 
chce być przewodnikiem w sprawie ko- 
lonizacyi, musi znać szczegółowo geo
grafią każdego państwa, jego klimat, 
stosunki, prawa a przy tem mieć i po
gląd na możebny dalszy jego rozwój. 
Kto tego nie ma i tylko jechać musi, 
aby na miejscu się czegoś dowiedzieć, 
ten i niepotrzebnie mnóstwo pieniędzy 
wyda i łatwo z zamydlonemi przez 
spekulantów oczyma powróci. Jesz
cze raz więc „Szczęść Boże na drogę! “

A teraz przćjdżmy do objaśnień z 
mój strony. Kiedym przybył do Amery
ki, boleśnie mnie dotknęło widzieć ro
daków przy najcięższej robocie, a obce 
narodowości panoszące się w przemyśle, 
handlu nawet na włościach. Ile razy 
jaki biedak był zasypany w dołach, po
łamany przez rusztowania, zgnieciony 
przez koleje lub koła maszynowe, pra
wie zawsze słyszałeś że to Polak. Za
cierało się to cokolwiek dobrym napozór 
zarobkiem w lecie, lecz gdy podczas 
ciężkiej a długićj zimy tysiące było bez 
utrzymania, lub z siekierą w ręku w 
groźnych mrozach do lasów się udawa- 
łe, aby dla, rodziny zarobić jia kawałek 
chleba — tym mocnićj mnie ta niedola 
nasza ścisnęła. Dla czego to, pomyślą' 
łem. nie biorą się rodacy, z urodzenia 
rólnicy, do roli, tu w Ameryce, gdzie 
niemal darmo ziemi ile zechce dostać 
mafie. Tam w ojczyźnie każdy dążył do 
kawałka własnego gruntu, a tu go omi
ja. Przyczynę w krótce poznałem, leża
ła i leży ona głównie w niedowierza
niu, w braku człowieka, któryby uczci
wie zajął się bytem materyalnym swych 
braci. Księża nasi, choć bez wyjątku 
uczciwi i o dobrych zamiarach, za ma
ło znają język i stósunki tutejsze, aby 
być pomocą. Mała garstka uczonych a 
godnych trzymała i trzyma się na 
uboczu, co niesłusznie. Tak więc lud, 
szukający rady i pomocy moralnój po
padał w ręce ludzi chytrych, którzy go 
wyzyskiwali i do niedowierzenia dopro
wadzili. Mimo to wszystko, ufając, że 
uczciwe chęci zawsze sobie drogę do 
zaufania wyrobią postanowiłem zająć 
się sprawą naszą, choćby mnie i ze 
wszech stron szarpano. Przekonany z 
doświadczenia, że polak tylko na włas- 
nćj skibie może znaleźć zadowolnienie 
i spokój, przedsięwziąłem w pierwszćj 
linii zmierzać do założenia większój, 
czysto polskiej kolonii — dalój na tćj 
osadzie zaprowadzić prawdziwie brater
skie pożycie, jak nam wygnańcom wy
pada, tak, aby ta nasza . osada stała 
sio wzorem a zarazem schronieniem 
przytułku szukających rodąków. Pierw
szym warunkiem bytu takiój osady jest 
miejsce odpowiednie. Mimo ogromnych 
pustych obszarów, jakie jeszcze w Ame
ryce, wybranie teg> miejsca nie jest 
tak łat^em, jak <=ię na pozór zdaje. 
Miejsce to następujące mieć musi włas
ności:

1, główną, —powinno leżeć bliżój oceanu 
atlantyckiego, aby być bliżój Europy, 
jui to, aby nowi przybysze niemieli

Kolonja polska.
Na przedstawienie p. J. Wy

rzykowskiego z Rosedale Wyando- 
te Co. Kansas, przeprowadziłem 
korespondencją z Towarzystwem 
kolei żelaznej Miss. Fort Scot 
Gulf R. R. wystawiającem 380,000 
akr. roli nad koleją na sprzedaż 
— skutek następujący:

Podług nadesłanej mi szcze
gółowej mapy i opisu, ziemia ta 
tworzy podłużny z północy na 
p.ludnie ciągnący się czworobo
czny pas w samym południowo - 
wschodnim rogu państwa Kansas. 
Środkiem pas ten leży wyżej, jak 
po obu stronach powstające i na 
wschód i zachód płynące strumy
ki okazują. Kolej idzie tą wyży
ną wzdłuż ziemi i dzieli ją na 
dwie równe części. Prawie wszy
stkie strumyki już są obsadzone 
tak, źe ledwie gdzieś niegdzieś 
pojedyńczy osadnik mógłby się u- 
mieścić. Wzgórza tuż przy kolei, 
wolne. Dla czego jeszcze nie za
jęte?! — Piszą, źe pod większą 
częścią tej ziemi są pokłady wę
gla kamiennego. Cała powierz
chnia jest pagórkowatym stepem 
trawą pokrytym, o dobrej glebie, 
ale bez drzewa, którego nawet na 
płoty nie ma.
niezawodnie ze względu 
węgiel kamienny, 5 do 
średnio więc 10 doił, lecz 
zniżyli i na 3, nie wiem, czy któ
ry z nas zdecydowałby się pójść 
na osadę podobną. Dobry jest 
step — prairie — blisko borów, 
ale gdzie nawet na rozworę drą
żka nie ma, tam trudno biedne
mu gospodarzyć.

Na list p. Wojciecha Młynek 
z Arcadia . Trepealeau Co. Wis. 
który, nawiasem powiedziawszy, 
szczerze mnie ucieszył okazanem 
mi braterskiem zaufaniem, a któ
ry zwraca mi uwagę na państwo 
Oregon, tłumaczę się jak nastę
puje:

Państwo Oregon, leżące nad 
morzem Spokojnem w tej samej 
północnej wysokości co Wisconsin, 
przerżnięte jest z północy na po
łudnie pasmem niebotycznych gór 
Cascade, które są północnem prze
dłużeniem kalifornijskich gór Sie- 
ra Nevada, i temi podzielone na 
dwie zupełnie i we wszystkiem 
nierówne sobie części. Większa, 
z tej strony od wschodu leżąca, 
obejmująca przeszło dwie trzecie 
całego państwa, jest suchą pusz
czą, bez deszczu, bez drzewa. 
Mniejsza, na zachód gór nad mo
rzem jest tylko wązkim pasem. 
Klimat tu rzeczywiście lepszy niź 
u nas w Wisconsinie, sposób życia 
nam odpowiedniejszy niż więcej 
na południu, drzewa zwłaszcza i- 
glicowego na budulec podosta- 
tkiem, ziemia choć górzysta uro
dzajna, ale trzy małe rzeczki i 
lepsze kawałki tego paska już są 
zajęte. Pojedyńczy osadnik mo- 
żeby się jeszcze gdzie wcisnął 
między innych i był kontent, ale 
to nie wystarcza na naszą kolonią. 
Lecz gdybyśmy wreszcze wszy
stkie znaleźli warunki, to odle 
glość, tysiące mil od New Yorku

do ponoszenia wielkich kosztów 
podróży, już też, aby produkty nasze 
miały łatwy i dobry pokup i małą 
opłatę frachtu.

2, klimat mieć dobry łagodniejszy niż 
tu na północy, gdzie zima długa a 
mrozy ciężkie tak, iż przez 6 mie
sięcy rólnik nic w polu robić nie 
może, a drzewa owocowe oprócz ja
błoni niszczeją.

3, deszcze wystarczające i wody po- 
dostatkiera nie tylko na potrzeby 
gospodarstwa, ale i dla młynów i 
fabryk przyszłych.

4, rolę urodzajną przytem choć we wię- 
kszćj części borem pokrytą, bo 
taka osada bez drzewa na stepie ist
nieć nie może.

5, aby jeżeli nie przy, to niedaleko 
leżało koleji żelaznćj.

6, ażeby było w jednćj całości i blisko 
innych osad i fabryk, gdzieby biedny 
naprzypadek znalazł poboczny zaro
bek.

7, aby cena kupna była, jak najniższa 
a spłata rozłożona na kilka lat.

.ffozważając to wszytko, zacząłem 
badać szczegółowo jeografią Państw 
Zjednoczonych i każdego państwa z 
osobna, a rezultat jest następujący:

Stany Zjednoczone podzielone z 
północy na południe rzeką Mississippi i 
pasmem niebotycznych gór Rocky 
mountains na prawie trzy równe części. 
Pierwsza wschodnia obejmuje państwa 
tak już zaludnione, że w nich większe
go kawałka dla nas odpowiedniego nie 
znajdziesz, chyba w południowych pań
stwach tćj części, lecz te rządom zło
dziejskim negrów tak są zadłużone, że 
każdy właściciel ma na swój posiadłości 
prawie więcćj długu państwowego, niż 
cała osada warta. To samo jest z Lui- 
zjaną leżącą za Mississippi.

Druga część od rzeki Mississippi 
aż do gór Rocky Mountains jest prawie 
całkiem prairie, czyli stepem bez lasów 
mającym ku górom coraz wyższe poło
żenie. Tu jeszcze znalazłyby się odpo
wiednie kawałki zdatne w niektórych 
warunkach na naszą osadę. Rozbierzmy 
państwa te po szczególe: — Północne 
Wisconsin, Minnesota mają lasów dosyć 
sosnowych na lekkich piasczystych grun
tach i dobro kawałki ziemi przennćj ale 
ostatnie już nie we wielkich obszarach. 
Dla tego i dla zimy długićj a ostrćj 
nie odpowiednie. — Dakota, Montana, 
Wyoming są zimne odludne stepy. __
Iowa, w dobrćj lesistój części już za
ludniona, reszta step. — Nebraska leży 
w samym środku Stanów, dalelo na 
wszystkie strony od morza, jest stepem 
w południowćj i wschodniój części, a 
dziką puszczą piasczystą w północno 
zachodniej części, gdzie głównie bawoły 
i Indianie hece odprawiają. Lepsze ka
wałki zajęte, step na sprzedaż. Zamie
ci śniegowe zimą, okropne wichry nie 
wstrzymane niczem dmą z podwójną 
wściekłością. Odległość od miast por
towych sprawia fracht kosztowny, a 
produkt za bezcen. To jest Nebraska.

Gorzej jeszcze w Colorado, które 
głównie jest wskazane na kopalnie ; 
kruszców. Państwo to przerżnięte nie- 
botycznemi górami Rocky Mountains w 
samym środku, dzieli się na dwie 
części. Zachodnia za górami, jest pusz
cza, g łzie nigdy deszcze nic padają, 
bo góry wyżćj idą od chmur. Część 
wschodnia jest stepem na wyżynie, 
gdzie także rzadko deszcze przychodzą 
bo tylko w resztkach tych chmur z po
łudniowego wschodu, które idąc ponad 
wschodnimi państwami, jeszcze się zby- 
tnićj wody nie pozbyły. Lepsze części 
ponad rzeczkami, zwłaszcza z jaką kępą 
lasu już zajęte. Step pusty na sprzedaż. 
Co do odległości, to samo je tycze, co 
i Nebraskę. Oba te państwa nie odpo
wiadają w punk ach 1, 2, 3, 4, — 
Kansas jest stepem bez drzewa, Mis
souri dobre zajęte. Arkansas pełne Ne

grów, zadłużone. — Territorium Indiaa 
przeznaczone na rezerwacje dla Indian; 
Nowy Mexyk, tak samo, jak Colorado, 
i wreszcie Texas. To państwo ma odrę
bne prawa, cała ziemia należy do niego 
a nie do Stanów, ma obszaru tyle co 
trzy inne państwa. O niem pisałem już 
poprzednio.

Trzecia część Stanów od pasma 
Gór Rocky Mountains do Oceanu spo
kojnego mu drugie jeszcze pasmo wyso
kich gór Sierra Newada, niedaleko Oco- 
anu się ciągnących, odrzynających 
Kalifornią, część Oregonu i Terr/Wa
szyngtonu. Ten pasek pomiędzy Sierra 
Newada a Oceanem piękny, urodzajny, 
ale już prawie zajęty tak, że na wię
kszą koloniją nie ma odpowiedniego 
miejsca, a co gorsza wskazany na 
handel z Azją bo odległość tysiąca 
mil od Atlantyku sprawia fracht kosz
towny, który pożera wartość produktów.

Reszta tćj części Ameryki pomię
dzy temi pasmami gór Sierra Nevada 
i Rocky Mountains jest suchą puszczą 
na wyżynie, obejmująca, państwa Ari
zona, Nevada, Utach, Idaho, część 
Oregonu, Waszyngtonu, Colorado i 
Nowego Mexyku. Tu nigdy deszcze nie 
padają, a osady na lepszych kawałkach 
w dolinach ponad strumykami utrzymu
ją się tylko zapomocą irrigacyi, czyli 
nawodniania kanałami kopanemi.

Zbadawszy stan rzeczy w ten spo
sób zacząłem się rozpatrywać rozpisy
wać na wszystkie strony i nabrałem 
przekonania, że pojedynczych osadników 
można umieścić w każdym jeszcze pań
stwie za tanie pieniądze, bo po 1 doli. 
25 c. za akier rządowćj ziemi i to je
szcze z odpłatą częściową na kilka łat 
rozłożoną. Tak n. p. w Wiskonsynie 
jeszcze setki osadników między obcymi 
umieszczenie znaleźć by mogły, ale na 
kolonią pol.-ką większą pod warunkami 
wyżćj wymienionemi, t tylko jedno 
państwo jest odpowiednie to jest Texas, 
lecz tylko w połowic jego wschodnićj- 
Prawda, że tu jest inny sposób gospo
darstwa, lecz sądzę, że skoro niemcy, 
którzy z podobnych jak my pochodzą 
okolic, tam mają wielkie, osobne, bogate 
dziś już osady z miastami jak Nowy 
Braunsfels, Fryderyksburg; jeżeli oni 
tam są kontenci i szczęśliwi, toć i my 
tam osiedlić się możemy. Czy my psze
nicę, czy bawełnę siejemy, to wszystko 
jedno, bo zarówno jest, z czego pieniądz 
i dostatek przychodzi. Tyle żyta, 
pszenicy i jęczmienia, ile ray zjemy i 
tam nam się urodzi. Nie oto nam cho
dzi co sprzedamy, tylko czy nasz pro- 
dukt znajdzie dobrego kupca, czy za 
pracę naszą będziemy mieli wynagro
dzenie i wygodę. Głupi ten, który jak 
Walenty Ju}ka, koniecznie pszenicę 
chce sprzedawać i tą się zbogacać. 
Dla czegóż tu na północy siał i sprze
dawał kukurydzę — korn — pszenice i 
tego w Polsce nie robił. Takiemu le- 
pićj było siedzieć w starym kraju jako 
wyrobnik lub fornal u jakiego jaśnie 
pana i wyciągać wygodnie nogi pod stół 
zastawiony od święta kluskami z polewką, 
niż przychodzić do kraju, gdzie łatwo i 
prędko można przyjść do majątku, ale 
nie upartem obstawaniem przy siarych 
zwyczajach, tylko mądrem zastósowa- 
niem do tutajszych stósunków. Takich 
Julków jest tu więcćj, którzyby chcieli 
żeby farmy piękne ładne, i to, jak 
oni sobie malują, z łanem pszeniczki 
bez trudu bez skwaru same do nich 
przyszły, lecz na takich zważa mądry 
co na skrzypienie buta. Giń, głupcze, 
powie, jeżeli sobie poradzić nie możesz 
skarży się na upały. A czy ich tu nie 
ma latem? Czy nic lepsze dwa miesią
ce upału, gdzie jeszcze rano i wieczór 
w polu robić mogę, niż 6 lub 7 miesię
cy mrozu, gdzie ' mam ręce związane, 
źe naget karczować nie mogę. Za to 
całą zimę a raczćj jój czas, be tam jćj 
nie ma, robić mogę w polu, sieję w
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Za to wiele o przyszłości świetnój a 
przytem może niedalekiój krainy Texas 
pisałem, bo tak jestem przekonany. 
Kilka dni temu zapytany przez jedne
go z ludzi wysoko wykształconych, 
mieszkańca Chicago, czy jest dostatecz
na ilość drzewa morwowego około N. 
W. odpowiedziałem, iż na przestrzeni 
kilku akrów naliczono dwieście sztuk; 
lecz że drzewo takowe rośnie tu i ow
dzie rozproszone w lasach, a w okoli
cach miasteczka Molbery stanowi podo
bno całe gaje a nawet lasy, radziłem 
przeto tamte, raczój, niź nasze strony- 
Gdzież tu przebija ta myśl powiększe
nie mój parafii. Ponieważ jednakże 
wzmiankowana osoba trwa w swem prze
dsięwzięciu zbliżenia się do nas, jedwa- 
bnictwo przeto zapewne jeszcze w tym 
roku zaprowadzonem (choć na małą 
skale) tu będzie za jego staraniem. 
Za rok lub dwa może to samo się uda 
z rafineryą cukru i uprawą winnic, czyż 
przeto zachęcenie do pracy pod tym 
względem jest także jedynym celem po
większenia mój parafii?

Nie mogę pojąć, co autor rozumie 
pod wyrażeniem „wielkich podatków na 
kościół i szkołę'1, jak również „my sami 
rządzić się będziemy11 i t. p.
by autor myśl nakazywania kapłanowi, 
co ma nauczać lud niemy, 
milczeć? nie przypuszczam! a jednakże 
cóż to znaczy?.

Co się zaś tyczy zarządu mój 
przynajmniej parafii, radziłbym mu 
przeczytać ustawę---- regulującą stosun-

"swój partyi gazetę czytali, a ludzi stanu 
to trzeba z latarką Diogenesa szukać. 
Pełno proroków, o cudzój pracy wygo- 
dnisiów, pieczeniarzy •— ale mało czy
tających joografią, historyą i moralną 
naukę. Mnóstwo różnego rodzaju ka
płanów, szabasów ścisłych,* ale bliźnich 
i bezinteresownego życia z dniem ka
żdym mniój coraz. •

Morskie okropności. Londyńska że
glarska Gazeta z poniedziałku ostatnie
go (19 lutego), podaje najprzód rozbicie 
się trzydziestu statków rybackich i nad
brzeżnych w czasie ostatnich burz nad 
brzegami Anglii, szczególniej w okoli- 
licach Deal, gridgewater, Chatham. 
Osady wszystkich co do duszy zginęły 
wszystkie prawie. Między Francyą i 
Anglia parowce musiały ustać w czasie 
poniedziałkowego uraganu.

List kapitana Kane do Bostonu do
nosi, że 24 stycznia amerykański skuner 
(Schooner) spotkał angielską barkę (o- 
kręt o 2ł masztach) „Maria11, na którój 
z 30 załogi znalazł dwóch jeszcze tylko 
przy życiu, z tych jeden zaraz umarł, a 
jeden tylko James Mc Laughlin przy 
życiu sie utrzymał. Burza ich pozba
wiła i wody i 
przez wiele dni 
wój umarłych.

Śmierć sześciu 
rynarka amerykańska bardzo dotkniętą 
została tego roku. Nie ma jeszcze 
dwóch miesięcy spełna od początku a 6 
vice admirałów przeniosło się z tego 
świata. Jak oto Józef Smith, Karól

Vice admirałów. Ma-

KOKESPONDFACYE 
Gaz. Pol. w Chicago.

Washington 23 Lutego.
Hayes Prezydentem, z przydomkiem 

’’Returning Board President11.
„There are many slips between a cup 

and lifs“, przysłowie angielskie, p. Til
den teraz musi powtarzać sobie. O je
go wyborze na prezydenta listopa
dzie przeszłym były przekonane nawet 
wszystkie republikańskie pisma, nie. 
przypuszczające w koncepta zasobnych 
głów, lub nie świadome p. Chandler 
środków: ani giętkości returning board 
południowych.

Komissya, czyli jak ją zrazu prze
zwano Trybunał, a dziś congresional re
turning board, po prostu w interesie 
partyi postanowiła sobie nie szukać 
sprawiedliwości, ale sie chroniąc za 
technicality of the law, potwierdziła 
wszystko to, co partya potrzebowała, 
jakikolwiek tego początek i utwór być 
mógł. To też jeżeli w kwestyi Florydy 
i Louiziany przyjęła niemożność wglą
dania, co i jak się stało w Stanie i u— 
znała gubernatorów Ntearn i Kellogg 
prawomocność podpisów. W oregoń— 
skiój kwestyi gubernatora pcdpis uznaje 
nieważnym, bo returning board przezeń 
nie poświadczony był jedynie prawnym 
i prawomocnym.

Tymczasem z różnych objawów po
kazuje się, że Południowi ochłorffeli w 
ochocie popierania p. Tilden, bo im cho
dzi naj więcój o pozbycie się rządów 
carpet bagers — chcą mieć 
Louizianie a p. Hampton w S. O. 
Karól Forter z Ohio, sąsiad 
poufały przyjaciel p. Hayes, w publi
cznej mowie w kongresie, jakby w i- 
mieniu p. Hayes i z jego polecenia, za
ręczał Południe o najszszorszych p.

Wilkes, Jakób (James) Alton, Teodor 
Bailey, Karól II. Davis i nakoniec 
przed parą dniami Ludwik Goldsborough.

Między rozmaitemi imionami przy
szłego kabinetu p. Hayes nie ma ani 
jednego z pomiędzy tak zwanych Repu, 
blikanami — Reformy. — Są dwa czy 
jedno imię, z południowych przytoczo
ne.

Hunstville Tex. 15 Lutego.
Szanowny Panie Redaktorze!

Bądź pan łaskaw ogłosić w swojćj 
Gazecie, aby wszyscy interesujący się 
kolunizacyą polską wiedzieli, że i u nas 
jest jeszcze kilka tysięcy akrów dobrój 
roli do nabycia. Miejsce o którym 
wspominam a już przez kilka familii 
polskich zamieszkałe, leży w północnym 
kierunku 6 mil od Huntsville, gdzie ko- 
lój przechodzi, a 21 mil angielskich od 
New Waverly.

Ziemi można tu dostać płacąc za 
aker od 1 — 2 dolarów. Płynie przez 
owe grunta strumyk, którego woda ka- 
żdój pory roku jest tak silną, że jest 
wstanie obracać koła młyńskie. Jest 
także i dobrego drzewa dosyć, a więc 
niebyłoby od rzeczy postawić nad wyżój 
wymienionym strumieniem tartak i de
ski rznąć; także pastwiska dobre dla 
bydła.

W, X. Biskup z Galveston położył 
kamień węgielny do budowy kościoła 
polsko - katolickiego zeszłego roku, po
nieważ nas nie jest dosyć, oczekujemy z 
budową, aż więcej przybędzie rodaków 
z Szlazka, Poznańskiego i innych pol
skich stron.

A teraz kończąc raz jeszcze pro
szę podać list mój do wiadomości pu
blicznej naszym rodakom.

Zostaję wiernym przyjacielem 
Michał Łukaszewicz.

w Huntsville, Walker Co. Texas.

lutym a żniwa już są w Czerwcu, 
gdzie tu jeszcze sieją, a więc przed 
upałami. Bawełna sprząta się w Paź
dzierniku i Listopadzie — po upałach. 
Wystaw więc sobie, że Lipiec i Sierpień 
są zimą i śpij w chłodzie pod drzewem 
a jeszcze masz 10 miesięcy do roboty, 
a więc więcój niż tu. Lecz dla takich 
gawronów nie ma rady ani lekarstwa.

Jak powiadam głównie zwróciłem uwa
gę na Texas, bo tu wszystkie numera 
warunków odpowiedzieć mogą. Aby 
mieć wybór rozpocząłem korresponden- 
cją nie z agientami. ale wprost z głowa
mi, ludźmi honoru, i tak 1, z Rządem 
gubernialnym państwa Texas, 2, z To
warzystwem Immigracyjnem tegoż kraju, 
3, z Dyrekcją koleji idącą z Galvesto- 
nu do St. Antonio, 4, z Dyrekcją ko
leji International, idącą przez środek 
do Mexyku, 5, z Dyrekcją koleji Pa
cyfik idącą na zachód, 6, z Dyrekcją 
koleji idącą z St. Louis do Texas, 
Oprócz tego, 7, z Towarzystwem emi. 
gracyjnem niemieckiem w St. Louis i 
8, z Dyrekcją koleji Fort Scott wzglę
dem ziemi w Kansas, aby się przekonać 
czy mój sposób zapatrywania się był 
słuszny.
O ostatnićj ziemi w Kansas dziś już 
macie sprawozdanie, o reszcie dowiecie 
się w -przyszłych numerach. Przedłożę 
Wam w krótkich słowach opis każdego 
miejsca do wyboru. Na który Wy nie 
ja się zgodzicie, tam poślemy delega- 
cyę, a jeźli miejsce i warunki będą do
bre, kupimy. Dziś już zapowiedzieć 
mogę, że z kupna owych ziem po 40 
centów za akier niktby nie był zado- 
wolniony, bo jak Dyrekeya mi pisze, 
leżą daleko od osad i kolei, lecz za to 
wszędzie kładą warunek fatwój wypłaty. 
Wszyscy dotąd przyrzekli przyjąć na 
wpłatę czwartą część, a na resztę za 
odpłatą procentu zwyczajnie siódmego 
czekać lat kilka, lecz jeszcze cięgle je
stem w targu, bo więcój jak dwa dola
ry za akier z borem daćbym nie chciał. 
Bór czy dziś czy jutro mieć będzie war
tość a jeden dąb zapłacić mi może 
kilka akrów. Odpowiedzi z Te
xas nie przychodzą prędko, bo droga 
daleka, proszę Was o cierpliwość. Że 
mam wiele roboty, możecie sobie wysta
wić, lecz żal mi tego nie będzie, gdy 
się wam przysłużę. Nie jeden z Was 
zapisanych może odstąpi, gdy akier bę
dzie droższy niż po 40 cent. Na to 
jestem przysposobiony, ale za to inni 
przystąpią. Dla mnie więcój wart a- 
kier przy kolei, niż 10 akrów pięćset 
mil od niój. Lecz to osądzicie, gdy 
Wam przedłożę opis wszystkięh miejsc. 
Wtenczas dopiero każdy raz jeszcze roz
waży swe środki j warunki i doniesie co 
myśli. Za głowę r. kogo nie biorę, 
każdemu wolno jeszcze isbić, to mu się 
podoba, proszę tylko nie dajcie się ba
łamucić przez ludzi, którzy dotąd nic 
dla was nie czynili, a dziś jak pu
szczyki skrzeczą, i wierzcie w uczciwe 
chęci moje i w to, że mam dość by
strego rozumu, aby ani siebie, ani Was 
nie dać wyprowadzić w pole.

T. Choiński.

na
i nierzetelność posądzać muszą; może 
ich to usprawiedliwia w ich przekona
niu, może też im zaszczyt przynosi, iż 
potrafią dość zgrabnie niedelikatne rzec 
słowo, lecz w każdym wypadku sumie
nie nakazuje im ścisły obowiązek źle o 
bliźnim sądzić. Nie wiem z jakich po
wodów, to pewna iż do tćj klasy ludzi 
zapisał się, choćby tylko względem mój 
osoby pan Choiński.

Powiada on, iż nawiasem mówiąc, w 
pierwszej mój korespondencyi wyrażam 
swą uciechę i t. p- w drugiój zaś myśl 
założenia polskiej kolonii sobie przypi
suję. Lecz myli się nieco autor, ja je
dno i drugie w pierwszój zaraz kores
pondencyi umieściłem, bo rzeczywiście 
przed rokiem opuszczając Paryż myśl 
tę wyjawiłem w liście pisanym do księ
dza Zulińskiego, który czytany 'był na 
posiedzeniu towarzystwa emigracyjnego. 
Ale jakżesź gruby błąd popełnia autor, 
gdy twierdzi, że ja sobie pierwszeńs
two w tym względzie przypisuję, gdy 
obok słów moich natychmiast położy
łem i to wyrażenie „myśl ta leżała za
pewne na sercu wielu prawych Pola
ków,11 gdy dołączyłem, iż „Gazeta Pol
ska 'pierwsza tę myśl jmbliczn'e wy
głosiła,11 gdy wreszcie rzekłem w dru- 
giój mój korespondencyi, iż obywatel 
Teodor Kochanowicz jeszcze przed mo
im przyjazdem do Ameryki już w tym. 
że samym celu zawezwał rodaków w te 
strony. Błąd to ze strony autora do
browolny, a przytem umyślny, który zu
pełnie nie przynosi mu zaszczytu.

Następnie pytam, zkąd autorowi 
przyszło do głowy, iż ja na moje koło 
wodę ciągnąc, pracuję jodynie w celu 
powiększenia mój parafii (choćby i to 
nawet nie było występkiem). Nowa o- 
sada miała być założoną w odległości 
mil kilkuset od mój parafii i przedzielo
ną odemnie kilkoma innemi paraiiatni 
angielskiemi; gdy tymczasem grunta pro
ponowane przez autora, le<*z nie prze
żeranie, tylko o trzydzieści (najdalej 
pięćdziesiąt mil) są odemnie odległe. 
Któż rozsądny może dopatrzeć w mych 
dążeniach jedynego celu powiększenia 
mój parafii? Gdyby tak było, wtedy 
rzeki bym otwarcie, co wreszcie prawdą 
jest, jak sam autor potwierdza, grunta 
tutejsze są urodzajne, miejsca zdrowe w 
bliskości kolei żelaznój. W okolicach 
miasteczka Huntsville można dostać grun
ta już wyrobione zdatne do uprawy, nie
raz obstawiono płotem i z zabudowa
niem (luboć lichem a przy tom nie za
wsze) po dwa do trzech dolarów za a- 
kier, tu przeto rodacy osiedlajcie się. 
Mógłbym jeszcze dodać, Amerykanie 
proszą aby nastręczyć im Polaków, 
czy to na służbę, czy tóż na dzierżaw
ców, czy też wreszcie w celu ułatwienia 
sprzedaży gruntów. Grunta tego rodza
ju można zakupić bez losowania, bo są 
własnością prywatnych osób; sprzedaż 
produktów łatwa, bo po bawełno nieraz 
do domów kupcy przyjeżdżają (luboć i 
wtedy taniój płacą). Lecz ja o tera 
wsz.ystkiem przemilczałem, rzekłem tyl
ko ogólnikowo, kupić grunta w ka- 
ż lym czasie można, kontrakty zaś dzie-

Przegląd tygodniowy.
Czy będzie wojna?

Z kimkolwiek się spotykamy, 
słyszymy zawsze pytanie: czy bę
dzie wojna? Dzienniki głoszą już 
rok przeszło w wszystkich językach 
świata bliski wybuch wojny euro
pejskiej z powodu kwestyi wschod
niej; dyplcmaci państw intereso
wanych wsprawie wschodniej dziś 
zapewniają swem poręczeniem po
kój, zajutro telegraf już zmienia 
sytuacye i wyprowadza w pole 
walki całą Europę. Tym czasem 
publiczność niecierpliwi się i to z 
bardzo ważnych powodów.---------

Panująca obecnie niepewność 
położenia spotęgowała bowiem w 
sposób prawdziwie nie do zniesie
nia zastój we wszystkich intere
sach pieniężnych: ruch giełdowy, 
towarowy handel, przemysł fa
bryczny, rękodzielnictwo, wszelki 
kredyt, a nawet rolnictwo —jed- 
nem słowem wszystko ustaje, 
ogólnem zaniepokojeniem umysłów 
z powodu kwestyi wschodniej 
----- Wielki finansista musi 
trzymać bezczynnie znaczne 
zapasy gotówki, gdyż każda 
spekulacya, oparta nawet na naj
realniejszych podstawach, staje 
się dziś hazardem. Nędzny wyro
bnik zarówno cierpi pod wpły
wem kwestyi wschodniej, bo wik
tuały i artykuły ubrania drożeją, 
a praca tanieje, gdyż przy ogól- 
nój stagnacyi o zarobek coraz

New Waverly 14 Lutego.
Są ludzie, którzy koniecznie 

każdem kroku innych o złą wiarę

Gladiatorom ezeruidlowym.
Gaz. Kat. nie kontentując się zaczep

kami pojedyńczych osób płci obojga, po
czyna rzucać się z oszczerstwy swojemi 
na zorganizowane ciała towarzyskie i 
ich komitety. Jako smaczny ale pewno 
bardzo niestrawny kęs przywidział się 
jój Komitet Gminy Polskiej w Chicago.

Wystąpienie przeciw temu w Nrze 
24tym jest tak niegodne, sarkastyczne, 
iż samo na siebie wyrok wszelkiój zło
śliwej bezczelności wydaje. Jakkolwiek 
milczenie nań mogłoby już służyć za 
odpowiedź, to zważywszy jednakże, że ga
dziny podobnój kliki gotowi przez to 
nas za winnych a ich nieomylność i pra
wdę uznać, niepozostaje zaczepionemu 
komitetowi, jak pocisk niesłusznie nań 
rzucony wyjaśnić Szanownój Publiczno
ści — Gaz. Kat. występując przeciw 
komitetowi Gminy Polskiój w Chicago, 
nazywa go areopagiem. Zapomniała bie
daczka, lub niezaznała znaczenia areopa- 
gu, co oznacza najwyższy sąd u staro
żytnych, i nie umie rozróżnić komitetu 
od areopagu. Wszakże i prosta "zkowie 
już dzisiaj wiedzą że komitet nie jest 
jeszcze radem a sąd komitetem.

Jakżeż tedy w tój nięwiadomości rzeczy 
mogła Katolisia wiedzieć, że komitet zro
bił więcej jak od niego żądano? — 
pro I—mo, że publikował raport bez w li 
i wiedzy Towarzystwa, II—do, że wysta 
wiał patent uczciwości i szlachetności, a 
tem samom podał uczciwość własną w 
wątpliwość; —• pro III—tio, że zaświa
dczenie komitetu nie zmienia rzeczy, 
ażali ktoś był wydalony z grona, (co 
zachodzi za przewinienia), lub że tylko

ki pasterza i wiernych, napisaną prze
żeranie i za mera staraniem potwierdzo
ną przez J. X. Biskupa, tam napisano 
co nastąpuje:

Rozkład podatków złożony jest w 
ręce Rady kościoła, wybranej jednogło
śnie przez całą parafię, która usuniętą 
być nie może, jak tylko za przyzwole
niem J. X. Biskupa.

Budową kościoła, szkoły, plebanii, 
zajmuje sie sama tylko Rada, według 
planu zatwierdzonego przez Biskupa.

Jest obowiązkiem Rady orzec, jaka 
ostentacya ma być utrzymywana kosz
tem parafii, przy obrzędach ślubnych, 
pogrzebowych i t. p.

Wszelkie opłaty' od krzeseł, od 
chrztu św. małżeństw, pogrzebów it.p. 
jak również wszelkie składki w koście
le znoszą się na zawsze, w miejsce tego 
na utrzymanie księdza proboszcza na
znacza Rada kościoła podatek osobisty, 
tj. trzy talary rocznie od osoby. Poda
tek ten jest przymusowy, lecz tylko na 
drodze przymusu moralnego, osoby je
dnakże ubogie mogą być zwolnione 
przez R. K» a zapełnienie deficytu kassy 
uzupełnione być musi przez familie 
gatsze.

Pytam się, czego więcój zada 
Choiński. Wszystko to uczyniłem 
dynie w tym celu, aby niedowiarstwo 
rzec mi nie mogło, iż ksiądz za pie
niądze się modli.

W czyim imieniu przemawia pan 
Choiński, gdy mówi „parafii jego nie 
powiększymy11 w swoim własnem? czy 
tóż ogółu? emigracyi? Jeżeli w swoim 
własnem, to nie tylko nad tym zawodem 
ubolewać nie będziemy-, lecz prosimy 
go nawet o to, aby do nas nie przy
jeżdżał; jeżeli w imieniu ogółu, to zkąd 
ten jego monopol na wolę innych?. 
Gdyby strona nasza była wystawiona na 
suszo, dawnobym o tem już wspomniał, 
co się tyczy przemysłu gospodarczego 
niech się autór pyta wysłańców ludo
wych; sądzę iż ranie dalej w 
względzie pisać nie wypadu.

Z szacunkiem
X. Lisicki.

wykreślony na własne życzenie, pro IV_ to
że komitet, lub Towarzystwo Gminy Pol
skiej w Chicago potrzebuje i przyjmie 
radę; boć ona jest życzliwą?! — bez 
nienawieśćill — ba nawet i nieomylna??? 
ale gladiotorką czernidłową.

Tak jest Szanowni Czytelnicy. Gaz. 
Kat. słysząc, że areopagi, to jest naj_ 
Wyższe sądy w starożytności, posługiwa. 
li się gladiatorami, to jest siepaczami, 
którzy krwawym mieczem wyroki areopa- 
gów spełniali na winnych i niewinnych, 
przywłaszczyła sobie tę władzę gladia- 
torską, lecz nie w płaszczu purpuro
wym ale pod płaszczykiem katolicy
zmu, i nie z krwawym mieczem w 
ręku ale z czernidłem i wyrotem szrna- 
ciarskim, mieniąc się być najpotężniej
sza i wszechwładna, by chłostać co jój 
się nawinie, czy to słusznie lub niesłu
sznie.

Stój pani wszechwładna! Naród nasz 
polski nieupadł jeszcze tak dalece, aże. 
by nie umiał rozróżnić prawdy od fa
łszuj raczy posłuchać naszego wywodu.

Panu Wilkoszewskiemu niewystawiliś- 
my zadnój legitymacyi, gdyż nie jesteś
my służalczą władzą ńi prus, ni też 
meskwy ale wystawiliśmy pojedyńcze 
zaświadczenie, jakie sobie zaskarbił, po
dług ksiąg Towarzystwa----i nic wie-
cój. Kto czytał takowe ogłoszenie dru
kiem, przyznać musi niezaprzeczalną 
racją.

Zarzutu pro I—mo niedopatrzy nikt w 
zaświadczeniu owem, albowiem i nie ma 
potrzeby, ażeby'ktobądź z nas obywateli 
na wolnój ziemi amerykanskiój żyjaoych, 
wystawiał drugimu certyfikaty na jego 
uczciwość, szlachetność i t. d.,’gdyż je
den drugimu nie jest tu nadwładnym 
ani podwładnym, lecz jesteśmy wszy
scy równouprzywilójowanymi obywatela
mi, i każdy z nas uczciwość i szlache
tność czynem własnym wszędzie i za
wsze uwydatniać powinicm.

Kto inaczój czyni i innym tego odma
wia, staje się godnym raczój knuta mo
skiewskiego — ale nie wolności. Fałszom 
jest to, że komitet ogłaszał lub kazał 
ogłosić zaświadczenie drukiem. Dowód 
tego Gazeta Polska. Co do zakwestyo- 
nowania naszój kompetencyi uczciwości, 
sprawiedliwości (to Gaz. Kat. niech słu
ży za odpowiedź treść z przysłowia. Ko
cioł garncowi radby przymówił że czar
ny, — dla czego? — dla tego, że sam 
jest czarnym i za lada dotknięciem ka
żdego murzy. — Świadectwo cygana cy
ganem przebija się jak własna twarz w 
zwierciadle u tych, co punkt przy pun
kcie na kłamstwach opierają. — Porów
nanie zaświadczenia naszego to z paten
tem, to znów z raportem świadczy o 
grubój nieświadomości rzeczy, jak'- oż 
o niczem nieuzasadnionój złości, taryze- 
uśkostwie i nienawiści ku bliźniemu. 
Przyznanie factu od III—tio zmienia 
rzecz bardzo, gdyż przeważa na stro
nę komitetu, świadczy o jego kompeten
cyi i sprawiedliwości, a wykrywa fałsz 
oszczercy. Tak i fałszywem jest to 
twierdzenie, jakoby ob: Wilkoszewski 
podając się do dymisyi, podawał za przy
czynę brak uczucia ludzkość! towarzy
stwa i t. p. Dokument w oryginale prze
chowany' brzmi całkiem przeciwnie, po
daje własną osobistą niemożebność na
leżenia nadal do Tow:, a orzeka docho
wanie szczerożyczliwości i stałej przy
jaźni Towarzystwu. Dalsze wywody i ko
rowody Gaz. Kat. nie miały- miejsca w 
czasie należenia ob. Wilkoszewskiego ja
ko członka czynnego do Towarzystwa i 
aż do jego wykreślenia na własne ży
czenie. Żaden prosto ani kzywopatrzący 
nieprzyjaciel Gminy takowych ksiąg 
protokularnych nie wyczyta. Protokuł 
wykreślenia opiewa więc, tak, jak za
świadczenie wystawiono, i Komitet, wy
stawiający takowe legalnie i sumiennie 
niezawinił, ale owszem zawinili cl> 
którzy się mylili, mylą lub mają jakieś 
mylne, pozaurzędowe, na osobistój nie
nawiści oparte szwargotki i chciebby 
takowe za rzetelne i nieomylne w sie
bie i w innych wmówić. Radę od IV 
to, raczy Gaz. Kat. zachować dla siebie, 
gdyż jest jój jak najpotrzebniójszą, *He- 
by- nabyć lepszój wiedzy o tem, co chce 
pisać, nim zacznie. Komitet z pełnią 
tćj wiedzy, opartój na księdze protoko- 
łowój spełnił swoją rzetelną i sumienną 
powinność, a jakkolwiek nie szczyci się 
być nieomylnym przeświadczyć rnoź° 
każdego honorowego człowieka, że zar- 
świadczenie zgodne jest z literą ksiąg 1 
z wola ogółu Towarzystwa, bez względu 
na jaka, bądź osobistość i bez obawy na 
jakie łoftdź szarlatańskie i faryzeusze- 
wskie zaczepki. Odwoływanie sie do re
guł parlamentarnych przy wystawianiu 
zaświadczeń przyczepiła Gaz. Kat. jftk 
pięść do nosa, i raczój niech sama do
łoży sobie starania by zapoznać się 7‘ 
takowemi. ---- Nadto niech Gaz- Kat-
poczynając z radą od siebie, raczy za’nl 
łować się więcój w duchu katolickim, 
którego płaszczykiem się przyodzic*11- a 
nie wyśeiebiać z pod tego, tak swiętog 
miana dla narodu naszego, żądła ury- 
zeuszo wskiego; niech nie pizesa 
innych niesłusznie i niewinnie; DieC1 y 
razy; Solonów gminnych] 
waja szanowni sternicy gazety 
bie, i niech przeniosą się te nl° a 
wne czasy, kiedy jeszcze trzody gminne 
pasali, — a obecnie niech się uderzą w

trudniej. Właściciele wielkich fa
bryk bankrutują, z powodu braku 
zamówień, a tysiące robotników 
cierpią głód i niedostatek skut
kiem bankructwa fabrykantów. — 

Żyjąc w śród takich zaburzeń 
i niepewności, cierpiąc fizycznie, 
cierpiąc moralnie, znów się każde
mu z osobna nasuwa pytanie------
kiedy to będzie inaczej? ------ Wi
dząc dzisiaj pod bronią całą Euro
pę przyznać musimy, że wojna tyl
ko może przyprowadzić do równo
wagi zastój obecny; pierwszy atak 
wyjdzie z strony Rosyi, ideje da
wnych jej zachcianek już dojrza
ły, a tak potrzeba ogólnego 
starcia, aby one wyrobić się mogły 
i osięgnąć nadany sobie cel.

Niepodobno, aby Rosy a 
zrzekła się owoców tyloletniej pracy 
zkierowanej na rozbicie, Turcyi. 
Jeżeli dziś niewyda wojny, straci 
wszelki wpływ i kredyt u wszyst
kich Słowian, a z drugiej strony 
sama sobie zatamuje drogę do 
Indyi, sama powstrzymać będzie 
musiała dalsze zagony w serce 
Azyi gdzie wpływ świata Maho
meta ńskiego w ostatnich czasach 
zpotęźniał.

Wojnę Moskwa wydać musi i 
dla zażegnania burzy wewnętrznej, 
tylko wojną przerwać a nawet 
zniszczyć podziemne roboty ------
komunistów i rewolucyonistów swo
ich. Cóż jej to szkodzi wyprowa
dzić w pole kilka set tysięcy żoł
nierza, z których choćby połowa 
padła, zginie pomiędzy nimi i 
kilkanaście tysięcy apostołów ni
hilizmu? I to coś warte d!a Ro
syi!

Kwestya prezydentury w A- 
meryce, mająca wypaść z zado- 
walniającym dla narodu rezulta
tem, skończy się w ostatnich 
dniach tego tygodnia. Kwestya 
ta wielce podobna kwestyi wscho
dniej zaniepokoiła umysły całego 
narodu unii amerykańskiej od 
Hudsonu aż do Pacyfiku.

Ogólna stagnacya owładnęła 
wszystkie interesa krajowe, tak na 
wewnątrz jak i zewnątrz — lud 
biedny cierpi nędzę i niedostatek 
— dwa stronnictwa bezprzestan- 
nie walczą z sobą, coraz nowsze 
wynajdując zaczepki — przedłużają 
stan elekcyi.

Dziś, choć rozmaitemi z de
mokratycznej strony nieuzasadnio- 
nemi przerywane protestami, z pe
wnością powiedzieć możemy, że 
Hayes jest naszym przyszłym pre
zydentem i w następny poniedzia
łek zajmie miejsce w krześle da
wnych prezydentów.

Hayes przychylnościach i pewnćj zmia
nie polityki względem Południa, jej 
przywódzców, miejscowój administracyi 
i poparcia przedsiębiorstw. Zdaje się, 
że tego rodzaju negocyacye już od nie
jakiego trwaja czasu. Jeden tylko dotąd 
p. Hil z Georgii dość wyraźnie oświad
czył sie za p. Hayes, choć wiele więcej 
poważniejszych imion przytaczają, któ
re się miały w tę dziwną uwikłać ma 
tuia. To pewna, że dziennik poufały 
ebeenój administracyi w Washingtonie: 
.National Republican zmienił wielce swój 
ton względem Południowców i o wiele 
ich wyżój ceni, niż demokratów półno
cnych, przyjaciół Tildena, wierzących w 
pewność jego reform, oszczędności i 
wstrzymania spekulacyi na grosz publi
czny, wobec kabinetu, jaki miałby za
wierać pp. Adamsa, Turrbull i podobnych 
znamienitości.

Nie zasnął zapewne w tćj działal
ności na południu p. Thomas A. Scott, 
promotor i kierownik wielkićj drogi po- 
łudniowćj do Pacyfiku. Wiadome bo
wiem sa« stsóunki p. Scott z zabiegli- 
gliwym i nie bardzo skrupulatnym p. 
Gould z Aowego Yorku, zkąd inąd 
niebezpiecznym spekulantem i nie oglę
dnym dyrektorem licznych dróg żela
znych. Wiadome też i to, że p. Gould 
nie tylko nie lubi p. Tilden, ale się go 
boi. Owoż finanse, spekulacye, nadzieje 
monopolu, budowy dróg ikanałów kosz
tem Zjed. Stanów,, przeszłe defraudacye 
po komorach, w gorzelnianych intere
sach, przypuszczenie do kabinetu pe
wnych z Południa — wszystko słowem 
razem się składa, że nawet źle pomy
ślany sposób w Izbie Reprezentantów: 
„filibustering11 t. j. przewleczenia wyboru 
aż do Marca, na nic się nie przydadzą.

P. Hayes będzie prezydentem albo 
przez przyjęcie wotów 185, albo nim 
będzie jako prezydent Senatu, bo jeźli- 
by flibustering udało się demok ratom, to 
p. Sherman zrzeka się krzesła senator
skiego z Ohio, a jego miejsce zajmie p. 
Hayes zamianowany na miejsce p. Sher
man przez gubernatora nowego. Wtedy 
wszystkie obietnice dziś robione dla Po
łudnia, będą uważane za nie byłe----
a nowy wybór prezydenta w jesieni — 
tyle może dać szans do regularniejszego 
wyboru tak p. Hayes jak p. Tilden, albo 
mocniejszych kandydatów z obu stron.

Nie zdaje się, aby’ puszczona pogło
ska o wskrzeszeniu partyi Whigow, ce
lem rozbicia solidarności Południa, 
mogła być przyjęta z taką pewno
ścią, z jaką skwapliwością jest popie
rana. Raz że partya republikańska da
wno w siebie ich najwięcćj zagarnęła, 
a jeżh straciła liczebnie z pomiędzy da
wnych starych Whigów, to o tyło zy
skała z młodych nowszych know nothing. 
Wprawdzie z Whigami odżyłaby zasada 
dawniój ich cechująca, to jest aby wszy
stkie publiczne roboty były przez rząd 
podejmowane Zjed. Stan. Onihy oddali 
wot negrów na południu w ręce prawie 
też same, które przed sessyą trzymały 
pracę i wolność negra więcój warunko
wo.

Bądź jhk bądź byłoby dla naszych 
instytucyi korzystniój, gdyby nadużyć 
nie dopuściły się returning board, gdy
by sekretarz spraw wewnętrznych nie 
stawał natczele ciała wyborami intrygu
jącego i gdyby komisya elektoralna albo 
nie przyjęła funkcyi w konstytucji nie 
oznaezonćj, albo przyjawszy pilnowała 
się swój organizacyi i odkryła przed 
krajem nadużycia, jeźliby jakich patryo- 
tyzm i ojczyzna strzedz się muszą. 
Chwycono się Expedients a ominiono 
rzecz i essencyą dla czterech lat dłuż 
nego panowania! Ale trudno, polity
cznych gadułów mamy pełno na każdym i 
rogu i rostajnój drodze — mniej myś- ‘ 
lących polityków, coby więcój ja\ jednę [;;awy przed nowym rokiem się kończą.



piersi i powiedzą sobie: „mea maxima 
culpa“ bo, szczycąc się być katolikami, 
przepominają o głównych przykazaniach 
mistrza Jezusa Chrystusa, odnoszących 
sie do miłości bliźniego, jako tez do przy
kazania natury.

Komitet Gminy Polskiój w Chicago:
St. Kociemski, Max. Kucera,

K. Pokrzywinski, Ig. Wendziński,
St. Stomiński.

(O taki to spokojny żywot i spokojną 
pobożność modli sie Gaz. Kat., chcąc 
całe polskie społeczeństwo w Ameryce 
usidlić na wędkę dla kliki zmartwych- 
wstańczćj a odłożywszy koronki na bok, 
struźe wióry na stósy dla tak nazwa
nych liberalnych potempieńców, farmazo- 
nów et hoc genus omne, którzy nie chcą 
im swych karków poddać. Przyp. Red.

 

EUROPA.
ZIUMIIi POLSKIE.

Pod Moskalem.
Wbrew rozpuszczonym wieściom 

przez rząd rosyjski, gospodarka jego w 
Kongresówce idzie po dawnemu. Dowo
dem tego korespondencye nasze war
szawskie, dowodem tego i inne szcze
góły. z pomiędzy których następujące 
tu przytaczany. I tak:

Korespondent Kroniki Codzie n- 
n ej Z Petersburga donosi: Pewien oby
watel z mławskiego powiatu wniósł do 
biura sędziego mirowego (t. j. sędziego 
pokoju) podanie w języku polskim. Sę
dzia odrzucił to podanie na tej podsta
wie, źe napisane zostało w języku c u- 
dzozi emskim i niezrozu 
miały ni . Rzeczony obywatel apelo
wał od tego postanowienia do zjazdu 
sędziów mirowych. Zjazd wszakże za
twierdził rezolucyą sędziego, uznając 
powody, przytoczone przez niego za 
słuszne. Kongresowiak pastanowił iść 
dalój i wniósł apelacyą do senatu, opie
rając się na ukazie carskim, który doz
wala robić podania w języku miejsco
wej ludności. Obrony’ tej sprawy pod
jął sie Włodzimirz Sposowicz, znany 
z ogromnej swej wiedzy i cywilnej od
wagi .

St. Petersburg zaś Wiest- 
n i k w nrze 7 r. b. powiada, źe Nie
dziela w korespondencyi z powiatu 
tomaszowskiego gubcrnii lubelskiej do
nosi, że tameczny naczelnik powiatu 
kazał przyaresztować wszystkich nau
czycieli, nie posiadających kart wolnego 
pobytu. Środek tan miał być użytym 
dla tego, źe wielu z pomiędzy nauczy
cieli posłało do dzienników korespoti- 
d' •icy - n wyborach na sędziów gmin
nych, załączając jednocześnie swe do
wody legitymacyjne celem wzmocnie
nia gwarencyi dla swych doniesień,

Z Warszawy donoszą do Dzień. 
Pol. Głoszą juz od kilku tygodni, źe 
księciu Barjatyńskiemu przebywającemu 
stale w Skierniewicach ofiarować miano 
z Petersburga posadę jenerał-guberna
tora warszawskiego, ;le Baryański miał 
odpowiedzieć, iż przyjąłby tylko god
ność namiestnika, ale nic podrządną rolę 
gubernatora. Głoszą dalój, źe lada dzień 
spodziewać się można, iź Baryatyński 
w istocie zostanie namiestnikiem i z 
chwila objęcia tćj władzy zajdą ważne 
zmiany w całój administracji, źe język 
polski zostanie przywrócony w szkołach 
wszystkich i urzędach i sądach. Wszyst
ko to przyjmuje społeczeństwo polskie 
z niewiarą. Jakkolwiek obce żywioły 
przyznają same, że wobec, roli na zew
nątrz, rząd musi cokolwiek zrobić dla 
Polski.

Kuryer lubelski dc'•osi:
„Przy odraz większym upadku 

finansowym jaki dotyka wszystkie klasy 
naszćj ludności, z prawdziwem zadowol- 

it em notujemy fakt, o którym sły
szę’s my rsób zupełnie wiarogodnyeh 

,, ■ .i • ’ 4 • mów ziemiańs-
zaniechać 

przy zabawach używania jedwabiów i 
wina."

Zaznaczany ton fakt jako ważny 
objaw społeczny.

Donoszą nam z Odessy pisze Kro
nika Codzienna o śmierci dwóch ludzi 
którzy szczerze przejęci ideą wza
jemności słowiańskiej gor
liwie dla nićj pracowali. Mówię o Wła
dysławie Magierze i Grygorowiczu, by
łym profesorze języków słowi ańskich w 
uniwerzytecie odesskim. Kilka słów o 
każdym z nich.

Władysław Magier, nasz rodak, w 
czasach przedpowstaniowycb rej wodził 
pomiędzy młodzieżą polską na uniwer
zytecie kijowskim. Był jednym z goręt
szych chłopomanów. Gdy jednak zbli
żała sie chwila powstania, stanął w 
szeregach nielicznćj opozycji zbrojnemu 
ruchowi na rusi i przez to oddalił się 
niejako od gorętszych patrjctów. No
sząc się zawsze z myślą federacji wol
nych i samoistnych ludów słowiańskich, 
niewykluczając i Moskwy, zblizył się 
był jeszcze przed powstaniem do Ru
sinów i do kółka rewolucyjnego rosyj
skiego. Z tych jego stósunków korzy
stał rząd narodowy i wysłał go do 
■Moskwy, gdzie układano plan zbrojnego 

chu nad Wołgą. Po rozbiciu się tych 
‘ mułuwan- Magier ur>ekł z Moskwy do

Odessy i osiadł tu stale, zmuszony 
przytem zapracowywać na kawałek 
Chleba dla siebie i dla swojój rodziny. 
Polskie powstanie zmusiło rząd carski 
do względniejszego traktowania swego 
narodu, z czego może najwięcej sko
rzystało dziennikarstwo rosyjskie. W 
owym to czasie powstał także i „Odesski 
Wiestnik" w skład redakcji którego wszedł 
Władysław Magier, który ze -szczegół, 
ną gorliwością opracowywał dział sło
wiański. Pismo to przez długi czas bro
niło dość gorąco zasady samorządu 
oddzielnych narodowościowych prowincyj 
carstwa moskiewskiego. W 1865 roku 
zamieściło artykuł, w którym wykazano 
na podstawie dziejowych, obyczajowych 
i ekonomicznych faktów, źe południe 
państwa rosyjskiego musi w przyszłości 
zerwać związek polityczny z północnemi 
jego prowincjami. Za ten artykuł „Odes
ski Wiestnik" zawieszono na czas pewny 
a następnie ujęty w ściślejszą kuratelę 
nie mógł olzyskać już tćj śmiałości, z 
jaką poprzednio był występował. Ma
gier *'. .końca życia został słowiań- 
skitn''- ralistą.

Wiktór Grygrowicz, syn ruskiego 
djaczka w Bałcie na Podolu, był także 
zwolennikiem ‘słowiańskiej wzajemności 
mniemał, ze rząd rosyjski z czasem 

jmusi koniecznie zesłowianić się t. j 
wyrzec sie myśli moskiewiczonia Słowian 
i zadaniem swojem postawić zrzeszenie 
wszrtkich ludów słowiańskich w jedną 
rodzinę. Grygorowicz znał dobrze swój 
przedmiot i był lubiony — przez ucz
niów. Na kongresie archeologicznym w 
Kijowie dwa razy głos zabierał po pol
sku i tóm zawstydził warszawskich pro
fesorów Polaków, którzy nie mogli się 
zdobyć na tę odwagę. Wydał w języku 
moskiewskim: „Historją literatury naro
dów słowiańskich:''

Pod Prusakiem
Z POZNAŃSKIEGO

Dowiadujemy s:ę, jak pisze Dzien
nik Poznański, źe społeczeństwo nasze 
wielkopolskie dostatecznego już nabrało 
przekonania o ważności stowarzyszeń i 
zjednoczeniu sił na każdem polu usiło
wań ludzkich, jakoż świadczą o tern 
wymownie liczne w nowszych czasach 
założone instytucye, które tern zaszczy- 
tniej odróżniają sie od ościennych, że 
nie kieruje niemi duch chciwy gruonder- 
stwa, ale dążność bezinteresowna, wza
jemnego wspierania sie i ogólnego poży
tku. --- Przeprowadzanie takich myśli
w rzeczywistości nie jest przecież dzic - 
łem pospolitego umysłu, owszem dzielne 
tylko i umiejętno Kierownictwo zdoła spro
wadzić do jednej dźwigni rozproszone 
siły i osiągnąć koizyści niedostępne dla 
pojedyńczych usiłowań. Szczęściem 
znalazły się i u nas należyte zdolności 
dla powzięcia zbawiennych zamiarów i 
należyte poświecenie dla dobra tychże 
przeprowadzenia; to tóź możemy śmiało 
poszczycić się pocieszającym rezultatem 
naszych zabiegów około dobra ogólne
go.

W obecnej chwili mianowicie słu
szny znajdujemy do zadowolenia w 
nadzwyczaj pomyślnym rozwoju, jakim 
sie cieszy młoda jeszcze instytucya 
Kółek włościańskich; bo nie uszło mo
że baczności publicznój, źe zwiększają
ca się z każdym dniem ilość Kółek do 
setnój niebawem dobiega liczby.

Nie ujmując bynajmniej zasługi 
ani promotorom ani współpracownikom 
wymienionej instytucyi, nie można nie 
wyrazić w pierwszym rzędzie słuszne
go uznania szanownemu patronowi kó
łek; bo jeśli jego umiejętnemu i nie
zmordowanemu kierownictwu wyłącznie 
prawie tak pomyślny zawdzięczamy re
zultat, to i jemu ton rezultat przode- 
wszystkiem zasłużono przynosi wawrzy-

»y. . .
posener Ztg. w No. 59 przeoruko- 

wuje z berlińskiój „Trybunę" mały ar
tykulik o wystawionym obecnie, w Ber
linie obrazie Siemiradzkiego „Świeczni
ki Nerona" z dosłownym nagłówkiem 
Trybuny „Das viel besprochene Kolo- 
ssalbild des jungen r u s s i s c h e n Ma
iers Siemiradzki", (Głośny obraz kolo  
salny młodego rosyjskiego malarza 
Siemeradzkiego). Ignorancya ta i
nieuszanowanie narodowości naszej nie
co za daleko posunięte. O pomienionym 
obrazie pisały już obszernie pierwszo  
rzędne dzienniki niemieckie, jak mię
dzy innemi „Augsb. Allgem. za_
den przecież z tych dzienników nie zro
bił Siemiradzkiego ani Rosjaninem 
ani S i e m er a d z k i m . Nie dziwi
my się tóź bynajmniej, źe berlińsko-źy- 
dowska Trybunę zamieszczająca w swych 
łamach prawie sama tylko tzw. „kalau- 
erv“ stolicy Niemiec, niezdolna ani u- 
szanować naszój narodowości, ani zna
komitego artysty, ale że redakeya „Poz 
Ztg." pozująca na poważną i bezstronną, 
nie umie uszanować pierwszorzędnego 
artysty /. źyjąoych dla tego, źe jest Po
lakiem, tego już za wiele. Niechaj po
tem sami czytelnicy osądzą, co warta 
cała Posener Ztg., skoro w taki sposób 
traktuje nawet znakomitych artystów
polskich.

urazeta Narodowa pisze, że w Po
znaniu budowa fortów pod miastem ma 
b yć w bieżącym roku prowadzona da

lej pospiesznie. Nie tylko roboty’ przy’ 
trzech fortach VII. VIII. i IX. pod 
Jerzycami, Junikowem i Dgbcem, pro
wadzone będą dalój, lecz w roku bie
żącym rozpoczną budowę trzech no
wych fortów, i to mniejszego pod De» 
bcem i dwóch większych na prawym 
brzegu Warty, pod Starołęką i Łącz
nym młynem. Roboty i dostawa mate- 
ryałów do budowy yfszystkich fortów 
oddaną będzie przez submisyę, której 
termin wyznaczono na 6 marca. Przed
siębiorca budowy wielkiego fortu musi 
wykazać kapitału obrotowego 75,000, a 
a mniejszego 30,000 marek. Kaucyi 
musi stAwić 30,000 odnośnie 13,000 ma
rek.

W Poznaniu 31 stycznia wybuchł 
pożar na Chwaliszewie w domu p. Ma
jewskiego, przyczem troje dzieci sie u 
dusiło. Dzieci, pozostawione bez opie
ki w pokoju, były przyczyną pożaru.

W dniu 27 zm. wieczorem w Poz- 
niu napadło kilku cywilnych na strze- 
leckiój ulicy żołnierza, zabrało mu pa- 
pałasz, złamało go, a żołnierzowi zada
ło kilka niebezpiecznych ran, powód do 
tegoż napadu niewiadomy. Zapewne 
żołnierz jak się to. często przytrafia, 
będąc napruszonym. zaczepił przecho
dniów.

Alpejskie skowronki od kilkuna- 
nastu dni pokazały sie w pobliżu mia
sta Poznania.

W Turowie pod Pniewami spaliła 
się 31etnia dziewczynka, która pozosta
wiona sama w izbie, zbliżyła się zanadto 
do palącego się na kominie ognia. Nie
ostrożna matka powróciwszy do domu 
zastała swe dziecko całe w płomieniach. 
Pomoc już była nadaremną.

Rybak z Pobiedzisk załamał się na 
jeziorze i utopił. Nieszczęśliwy jest 
ojcem dwojga dzieci.

Wieś Kłopot w powiecie inowro
cławskim przechrzeono na Rubenau.

W Toruniu w dniu 5 z. m. a sali 
szkoły miejskiój dała koncert primadon- 
na opery włoskićj w Medyolanie panna 
Ludomiła Ostoja Mikorska.• ———

BO 8 JA.
Bankructwa w Moskwie można liczyć 

w sposób przerażający. Według „Go- 
łos u“, w samym Kazaniu, obecnie sądy’ 
rozpatrują 112 spraw o bankructwo. W 
ślad za ogromną kradzieżą, wykrytą w 
kijowskim banku handlowym, wyszły na 
jaw w Kazaniu fałszywe weksle na 480, 
000 rubli. Wyżej wspomniany dziennik 
opowiada, że aresztowano tam trzech 
kuratorów masy upadłości jednego z 
bogatych niegdyś kupców miejscowych, 
jako podejrzanych o sprzeniewierzenie.

WŁOCHY.
W- tych dniach wyszedł z pod 

prasy podręcznik papieski pod tytułom: 
„La garachia cattolicca" na r. 1877. z 
którego wyjmujemy następujące dano: 
Dnia 13 grudnia 1876 r. było ogółem 
54 kardynałów, 11 patryarchów obu 
obrządków, 750 arcybiskupów i bisku
pów obrządku łacińskiego przebywają
cych w swoich dyecezyach, 50 arcybis
kupów i biskupów obrządku wschodnie 
go. 270 arcybiskupów i biskupów in- 
partibus iufidelium, 28 patry
archów, i arcybiskupów i biskupów bez 
żadnego tytułu, 12 prałatów u u U i us 
d i o e c o s e o s, ogółem 117 5 człon
ków wyższego duchowieństwa. Za 
pontyfikatu Piusa IX. zostało 27 stolic 
biskupich podniesionych do rządu sie
dzib metropolitalnych a 5 siedzib me
tropolitalnych nowo kreowanych, pow
stało 130 nowych stolic biskupich, 3 
biskupów n u 1 li us dioeceseos, 
dalej 3 delegatów apostolskich, 33 wi- 
karyatów apostolskich i 15 apostolskich 
prefektur, ogółem 210 nowych stolic.

UWAGA do interesowanych 
kolonią polską

Wszystkie pieniądze wyżej 
jednego dollara przysyłane do 
Redakcji Gazety Polskiej muszą 
być przysyłane w 1 i ś c i e r e - 
g i s t r o w a u y m lub też przez 
Money Order.

Wiersz nadesłany z Filadelfii dla 
braku miejsca będzie umieszczony w 
przyszłym numerze.

Poszukiwanie.
.Ignacy Chrzan z Gilberton, Schuyli- 

kill Co: Pa- poszukuje Stanisława Kar- 
wika — prosi rodaków, kto wie o nim, 
o łaskawe doniesienie:

Dla czego kupować
Ubrania Szapowe?

Kiedy dostaniesz podług miary zro
bione dobrze i modnie, z najnowszych 
materyi, n. p- spodnie od $ 3 i wyżćj; 
całe ubranie od $ 15 i wyżój — wszy
stko bardzo tanio ------ u

A. Kromolickiego. 
240 East 30th Str., 
NEW YORK.

Jan Niemczewski

DAMSKICH.MEZKICH

BUTOW

Jan Łukowski
Krawiec niezki

Karawaniarz polski

J. D. LUNDY

2,75
1,25

25

4 
10 
15 
.10

p s z ej 
MAKI

gdzie w

3,00

cenie
569 Milwakee Ave. 
Za każdą beczkę gwarantuje się. 
Przybądźcie i przekonajcie się. 

Nickels £ Co.

TOWARZYSTWO
PUŁAWSKIEGO w Chicago,

Kancelurya (office) na rogu Black
hawk ulicy i Elston .Soad u Stanisława 
Badury.

Kandydaci, krórzy pragną poznać konstytucję 
i prawa tego Towarzystwa, albo wstąpić do niego, 
niechaj się zgłaszają do Stanisława Badury lub do 
Jana Chorzowskiego, 35 Bradley str., lub do sekreta 
rza Karola Kaczora, 16 Fox Place.

Towarzystwo udziela zapomogę w razie choroby 
i po spaleniu domu lub sprzętów' ubezpieczonych w 
tym towarzvstwe. Dyrektorzy Towarzystwa schodzą 
sieregularnie w drugi poniedziałek każdego miesiąca 
do ob. Stanisława Badury na mityngi, poczynając od 
godziny 8 wieczorem, i tam zgłaszać się mają appli 
kanci i wszelkiego rodzaja interesowani. --

I.ot z domem
przy Sfłgiej Ulicy w Chicago jest do 
wymienienia na farmę. Bliższój wiado
mości można się dowiedzić w Redakcji 
Gazety Polskiój.

M. A. La Buy.
Polski

3TOTABJUSZ PUBLICZNY
wyrabia skargi do sądów, wypełnia Tes 
tamenta, Kontrakty Dzierżawne papie
ry i wszystkie’legalne Dokumentu. Odbie
ra przysięgi i wszystkie urzędowe spra
wy

NICKELS &Co.
Nowy Skład

N aj 1 e-

w Knoxville Tenn.
Poleca swój zakład najwytworniej

szy, pod względem mód i trwałoś
ci pracy szanownym Rodakom. W 
zakładzie znajduje się gustowny 
wybór wszelkiego rodzaju Francus
kich, Angielskich, Niemieckich i 
krajowych kartun i kazmiru i jak 
najlepszych sukiennych towarów.

Ayers'a Sarsaparilla
do czyszczenia krwi.

Sarsaparilla jest lekarstwo 
zebrane z częSci roślinnych 

, 1 zwoi ną polepszając stan
/zdrowia; szczaw koński wiel- 
ó-cze jagodny potasz Jodyot

■ żelazny dzielają skutecznie 
, ’przeciw slabońcią i działa 
<zw systemie. Działa zwolna

Iprzeczyszczająco przechodząc
■ wszystkie kryjówki podko
pujące zdrowie nasza. Wy
korzenia wyrzuty na skórze 
pochodzące z nitczystoScikrul

Wyprowadza z nieladu~ zakorzeniaie choroby wewnę 
trzne organowe Ayersa Sarsaparill wyruguje wszyst
kie choroby podpadające skłonnościom ciuła i krwi 
n. p. wrzody wątroby, choroby żołądka choroby 
nerek i Śledziony wszystkie choroby skóry, wyrzuty, 
róża, boleSci w kożciacb rfaeumatyzm, ból głowy. 
boieSci w bokach wszystkie słaboSci żeńskie, 1 nie
strawność ; wszystkie wyżej wymienione choroby leczy 
z pewnym skutkiem.

preperowane przez doktorów 
J. C. Ayers i Co 

praktycznych chemików w Lowell Mass. 
sprzedają je wszyscy aptekarze.

|t,2b
75
50

1,50
1,00
1,50
2,75
2,00
1,50

75
1,00

75
25
75

1,00
40
75
75

12,00
wyz-
3,00
1,50

ZEGARMISTRZ I Z LOTNIK 

Poleca swoje złote ,Srebrne zegark 
wvrobv złotnicze na

NOBlaS UL,ICY283 
HO G- IKEilwaukee avB

Buty i Trzewiki zostają odrabiane na obstalunek po 
najtańszej cenie.

495 Milwaukee Ave., Chicago.
Utrzymuję wielki skald doborowego i mocnego obuwia 

po najtańszej cenie. Moim kostumerom sprzedaję najta
niej ze wszystkich składów przy Miłwauke Ave.

495 Milwaukee Ave., CHICAGO

NATIONAL LINE
Psrowcow.

Linia ta sprzedaje karty okrętowe 
(Schiffkarty) do

SZCZECINA, BREMU, 
HAMBURGA, BERLINA- 

tam i na powrót po najtańszych cenach.
Konsul Amerykański Karól Messing 

jest agentem tej linii w Szczecinie, a 
Szczecin jest najbliższym dla Polaków 
Portem, gdzie mogą na okręty wsiadać.

Po karty okrętowe jakotćź po bliższa 
informacyą należy zgłosić się do:

P.‘ B. ŁABSOA
4 S. CLARK Str.

M. A. DA BUY
Office 558 MIL HA UKEH Ave.

CHICAGO ILL

tyczące się sprawy Notarjusza.
Office: 558 Milwaukee

cor Fig str. CHICAGO.

BRACIA SOKUP,
Hurtowny i częściowy

SKŁAD

4. J Ludzie leśni 1 Wieszcze dzieci 
5. J Wyprawa na Sybir ... 
61 “owycrhntUra.' dodatkio® ’ dwiich pUtai ’ naro-

BUDULCOWYCH
NARZĘDZI

James R; Doolittle Jr.
ADWOKAT

JTo. 77S. Clark Str. Izba 11.

ALLAN
20 pierwszej klasy 

parowców.
Telegraficzne wiado

mości o stanie każde
go do tej linii należą
cych okrętów odbiera
my cztery razy w ty
dzień tatową, porą a 
trzy razy w tydzień zi-_ 
mową porą, z wszys- 

nycb-punbtówdoChł.
Portland,Baltimore,Ha . a
mburg,Bremen,Stettin. ZU 42 dolary.
Po wszystkie informacye trzeba się zgłosić do Allail&Co. Ajentów,74La-Salle StT., 

albo do Ła^Bwiy 558 ‘Milwaukee Ave-ĆHICAGłO. 

Pieców
pokojowych i Kuchennych z naczyniami.

Piece do węgli No. 7. z wszystkiemi statkami po“ $ 14.
Pokrywają blachą dachy na domach

289 Milwaukee Ave.
CHICAGO - - IŁU.

CHICAGO. ALTON & ST. LOUIS
I

CHICAGO KANSAS CITY I DENVER
Linia Kolei Żclaznćj.

Przeszło o godzinę prędsza od innej.
Z Chicago do Memphis, Mobile, New Orleans 

wszystkich punktów na południe,
Najkrótsza linia do Texas przez

St. Louis.
Bez zmiany wagonów między Chicago 

a Joliet, Chenoa, Pontiac. Bioomigton, Peoria, Jack
sonville, Springfield, St. Louis, Kansas City, Alton, 
Moberly.

ŻADNA INMA KOLEJ NIE UTRZYMUJE 
Pulmana wagonów nocnych i parlorow między Chi
cago i Springfiel 1, i między Chicago, i St. Louis.

Restauracya w wagonie, 75 centów danie.
Dzienne pociągi nie zmieniają się ani też nocne 

wagony Pulman a na tej linii między Chicago a Kan
sas City.

Na tej kolei są oddzielne wagony z kołyszącemi 
się krzesłami, za co nie wymaga sią ekstra zapłaty,

O DWIE GODZINY najkrótsza droga z Chicago 
do Kansas City, Denver, Pueblo i wszystkich pun
któw na zachód od rzeki Mississippi.

Zmniejszona <*ena 
tykietów tam i napowrót [round trips] z Chicago do 
3t. Louis, Dot Springs, Denver, Pueblo 1 wszelkich 
rezydencyjw Rocky Mono tains.

J. C. MCMULLIN, General Superintendent, Chicago, 
JAMES CHARLTON, General Passenger & Ticket 

Agent, Chicago. —. ——

LINE.
Główne bióro 
w Chicago Ills. 
Zwracamy uwagę chcą- . 
cym sprowadzić swych 

krewnych lub przyja 
ciół z Europy do Amo- 
ryki.
Kart okrętowych

O można dostać z wszy- 
stkich wyżej wymieni<>-

Tysiac nocy i jedua, 12 toin, w p. o . . . 9,00
Przyjaciel dzieci, książka do czytania dla wyższych

2,00 
2,<50

60
2.50

85
60

1,00
60
50
25
25 

18,00
1.50
3,00

, . 2,25
dotyka, czyli wiadomości praktyczne o chorobach 
;kich i śmiertelnych ... . . 1,50’* < ■ ----- X ----------- 1--------

^5 
12,00 
8,00 

75 
. 8,00

2.50 
5,00 
1,00 
5,00

12,00
66
60
60
75

1,00
GO

3.75
1.75
1.50 
2,00 
1,25 
1,00

. 80
60
50 

umie- 
1,00
2.51

60
75

1,00
30

2,50 
5,00

40
40
75
75
35
50
75
50
30
75
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STROJOW T
KRAWIECZYZNY

Szanownój publiczności polecam mój ma
gazyn Strojów krawieczyzny damskićj, 
jako też skład bielizny gotowćj dla Dam 
i Mężczyzn, wszelkiego rodzaju, po naj- 
umiarkowańszycb cenach.

Podejmuję sie także wszelkich obsta- 
lunków dlaBractw kościelnych,Towarzystw 
iako to: chorągwie, szarfy’, rozety; rów
nież ubiory ślubne dla panien.

Wszelkie obstalunki odrabiam punktu
alnie według życzenia,

442 S. HALSTED 8*. 
blizko 12 ćj ulicy Chicago.

yce aia łatwego nauczenia się po angiel
ka opisaniem każdego wyrazu jak się ma wy- 

a l 9en®ral z opowiadań wieczornych centów 40 
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T. Gallus,
Polski maszynista naprawia rozmaite narzędzia,

„ jako to:
MASZYNY DO SZYCIA, FLINTY, REWOLW'ERY 
ZA 511. wszelkie ZEGARY, NACZYNIA blaszanne do kuchni i t. p.

• ma
Skład Pieców,

z wszelkiemi kuchennemi NACZYNIAMI

No. 46 Bradley Str.
W bliskości Noble Str. C'liicago Ill

Elementarz Polski
Czyli

NAUKA
Czytania, Pisania 

i Rabowania.
w objętości 150 stronnic

(wydanie drugie.)
jest do nabycia w mój Księgarni 

po 25 cent., z przesyłką 30 je. 
IK. Dyniewicz, róg Noble i Bradley ul.

Pierwszćj Księgarni Polskiej w Ameryca 
Władysława Dyniewicza 

narożnik Noble i Bradley ulicy.
CHICAGO ILL.

Książki sprowadzane z Europy.
Do nabożeństwa:

Serce moje, książka do nabożeństwa 
Grzesznik do Boga .... 
Miesiąc Marji . - ....
Zbiór Nabożeństwa . ....
Mszał . . - * - •
Officium . • ....
Wybór Nabożeństw . - •
Harfa Duchowna - 
Przewodnik duszy do nieba .... 
Kancjonał katolicki . • • •
Żywoty św. Pańskich przez Koszutskiego 
Życiorys św. Jadwigi - - ...
Żywot ś. ś. Krystynów  
Żywot św. Wojciecha  
Pisma św. Augustyna . . ...
Święci Cyryl i Metody . . . •
Spowiednik dzieci . . ...
Woda święcona w 19 wieku 
Biblja czyli pismo święte w pięknej oprawie wy- 
Cicha Łza Ćrześcijańska osobne wydanie dla 
mężczyzn i osbbne dla kobiet w pięknej oprawie, 
iacane brzegi  
Książka kalwaryjska wyzlacane brzegi
Czyste westchnienie do Boga, mała księżeczka do 
nabożeństwa na welinowym papierze pięknie o 
prawna, osobne wy danie dla mężczyn i osobne 
dla kobiet . .... . .
Aniół Stróż, książka do nabożeństwa, gruby druk 
Anielski wianek, książeczka do nabożeństwa dla 
dzieci ....»• ę

I rozmaite książki do nabożeństwa: 
Angielskie, Francuskie i Niemieckie.

Dzieła Literackie.
Poezye—Powieści Historyczne—Dzielą Naukowe. 

Nauka Poezji H. Cegielskiego .... 4,30
Fizyka Ganot’a .... 6,00
Tysiąc nocy i jedua, 12 tom. w p. o . . . 9,00
Przyjaciel-------- —---- — —
szkól ..... . . .
Gramatyka polsko łacińska j
Gramatyka polsko-francuska dwa, tomy . i 
Galicja czyli rok 1863 i 1864 
Rozmowy niemiecko-polskie . .
Niemiecko-angielski dolmotczer 
Sęk Bolesław, Ośla Góra . ...
Robinson Kruzoe . - •
Kasper Hauser czyli opis nieodkrytych tajemnic 
Talmud o trojakim kościele żydowskim 
Historją Kalwarji zebrzydowskiej 
Histoija o Gryzeldzie i Margrabi Walterze 
Koenigsdorfera kazania 4 tomy . . .li
Ahna nowa praktyczna metoda wyuczenia się po 
angielsku ... ... . . :
Lutnia 2 tomy . . . • . ■ ■
Bartsch wspomnienia podróży do Kairu i Jerozo
limy . • • • • • . • '
Semj 
ciężkAv... . -----------j— - - , —
Ostatnie chwile rewolucjonisty na śmierć wskazanego 
podczas zamacnu stanu na Napoleona . .
Pisma Adama Mickiewicza 6 tomów* 
Poezje Krasińskiego 3 tomy 
Ita hrabina na Toggeubergu 
Barjonista Zygmunta Kaczkowskiego 3 tomy 
Sto nowych powiastek Jachowicza 
Poezje Lenartowicza 2 tomy 
Obrazy Lenartowicza . •
Dzieła Felińskiego w [dobrej oprawie] 
Dzielą Hrabiego Skarbka 7 tomów 
Uwagi Prawdziwca Chotoraskiego 
Do wszystkich Polaków . . . -
Kolonie Polskie • • • •
Emigracja Polska od roku 1831 do 1SM 
Powieść o Eustachiuszu .
Ludzie Ludziska — wspomnienie Kapitana . 
Kwiat Prerii, powieść z przygód w Ameryce 
Nowakowskiego Jokuscrnia • •
Pan Tadeusz [dzieło Mickiewicza] 
Jaskinia Beatusa .
Dziadek do orzechów . • • • •
Skarb Bobowy i Kwiatek groszku . 
Obrazki rachunkowe dla pilnych dzieci 
Jałmużna czyli powieść o przenicy 
Pamiątki Kazimierza Wielkiego •. . •
Wiadomości o uratowaniu osób nagłą śmiercią 
KaSy,<ih nauki'lekarskie dla nlelekarzy 
Wspomnienie Kapitana Wolak Polakich 
Złota ksążeczka Marcina Kruka 
Nowe wiązanie Helenki . 
Praktyka gospodaska .
Rozmowy w polskim i angielskim języku 
Słownik Polsko - Angielski. .... 
Historją biblijna starego i nowego testameutu bez
Belarmin o siedmiu słowach .... 
Obrazki Missyjne z wszystkich krajów i wieków . 
Dziennik Pielgrzymki do ziemi żw. 
Rozmowy dzieci wiejskich . .
Straszliwe echo trąby ostatecznej . .
Szkaplerz wiarusa .... 
Pisanki wielkanocne .... 
Zycie i przygody Henrysia 
Zodyakus . . ....

W jeżyku litewskim.
Tlnmoczius arba Śłownikas Angiclckaj Lietnwyszkss ir 
Lietuwyszkas Angiełkas, dcl grejto ir langwo Iszmo- 
kimo szuekosz angielckos • . . . 10Q

W języku czeskim.
Prupravna Mluvnice Auglickecho Jazyka s Priklady a 
vyslovnosti . . . . ...

W języku angielskim. 
Książka doktorska dla użytku domowego 
bliskości nie ma doktora.
A book for Private Cosiderate Reading"

Spis książek z drukarni Wl. Pyniewicza 
l.j Pośrednik Polsko-Angielski, książka dla Polaków w 

Ameryce dla łatwego nauczenia się po angiel
sku, z opisaniem każdego wyrazu jak się ma wymawiać c................................... . J gj

1 z opowiadań wieczornych centów 40  żywy, czyli Re[”’»” w
dlitwaml na r ' * ' ’ 
pieśniami ............................... - ----------------

.„Ta sama w mocnej oprawie............................
4, j Ludzie leżni i Wieszcze dzieci .......................
5. J Wyprawa na Sybir .................. .............................

nowych .................................
7.1 Gorzkie żale w cenie i...........................................
8.] Katechizmy dla dzieci pohkich'w’Amertce "” 

To »amc w mocnej oprawie ....
] Ślub Królewski, W«*rsza‘w a ’ '

IaI Śmiał/^ró“Polski1 . < ------------
10.] Kalambury czyli Dowcin i Pi
Fouczama ...............................
^1. Biali i Czarni nowiesa ńKkRw-*..........................
13?
14.
15.'
16.
17.
18.
19.
20:
21.1
22.
23.]
24.

TRZEWIKÓW

Poleca swój skład 
t r u m n i e n Szanownej 

| Publiczności Polskiej po 
‘ najtańszej cenie.

51BLOAK 
Str. 

Chicago. 111.

po
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Widok lejarni i fabryki machin w

naśladowa-

7,

la-

8,
9.

507
510
517
531
546
566
568
582
584
587
589
603
614
655
660
663
668
669
574

Panu Michałowi Konrad w Cleveland 
wyseła się regularnie Gazetę pod No. 85 
Croton st. — może adres nie dobry lub 
kto inny odbiera.

pan 
Ga- 
bo-

Pan Piotr Strzyżewski przysłał z 
Toledo, O. dwa dollary prenumeraty Gaz. 
Pol. lecz w to miejsce panu 8. nie po 
seła się Gaz.----prosi się o bliższo wy
jaśnienie.

Blosehek Józef 
Bosky Michał 
Clenowich A. 
Fagiewicz K. 
Groschek Michał 
Kelowsky J. 
Kotecki Paweł 
Kretchmer Edward 
Kujawa Jan 
Kuchrr Antoni 
Kufalsky G. 
Meyerowiez J. 
Pruscha Franciszka 
Tórbisehanski Frant! 

Wawra Wacław
Westtal Ferd 
Wonasek Franciszek 
Woysta Bartłomiej 
Wysański Hturyk

Pewien podróżny objeżdżając wschodnie kraje, 
opisuje scene, której sam był naocznym świadkiem. 
Nasz okręt powiada wyładował w Antyochii, gdzie 
pierwszych według historyi mieliśmy chrześcian. Nie
było tam w dawnych czasach ani miast ani przy
stani, w tych czasach składano towary na małe czół
na przewożono na brzeg. -- Karawana z wielbłądów 
składająca się czekała z przewodnikami nad brzegiem, 
aby przenosić towary dalej w kraj. Pomiędzy towa
rami zawsze znajdowały się kisty, znaczone ,,Dr. J. 
C. Ayer & Co.“ Level Mass. U. 8. A. Mdecyna ta jest 
dobrodziejstwem dla wszystkich cierpiących. - 

Winstor [Vt] Chronicie.

75 S. Clark Str.?

Dr.P.ArminForster
659 M1LWAI KEF AVE.

Narożnik Ashland Jive. (Reuben Str.) 
leczy wszystkie choroby możebne 
do wyleczenia.

Ubogich leczy bezpłatnie.
Zastać go można rano i na wieczór 

■a w gwałtownej potrzebie można po nie
go telegrafować.

Po kolei 
rezultacie 

Bal Towa-

„Ambor Ointment" 
najlepsza i najskuteczniejsza maść na 
na romatyzm, ból zębów, posiekaną skó
rę, ból głowy, ból krzyża, na zbolałe pier
si kobiece, reumatyzm i t. d. .Aieznam 
lepszego środka nad ten. Pisz do fabry
kanta: Perkins A Co. P. O. Drower 527 

Chicago 111.

Mieszkający w bliskości Bed. Gaz. 
Pol., mogą ztąd dostać kupić.

JAKO TO;
BUTÓW, KAMASZY i TRZE- 

. WIKÓW.

ftutaef Jbirr,
539 NOBLE Str-

Naprzeciwko kościoła Polskiego, u 
utrzymuje dobre i zawsze świeże piuo, 
dobre yaina i likiery.

Z Hearne, Texas
Jan Szyński 160 akr.
Jan Grupa 150 akr.
A. Bazy 200 akr. połowę gotówką a resztę 
dwóch tatach.

Ofiarowali dla Wlbngo ks Żychowi- 
wicza obywatele z Nanticoke Pa.

pp; Fera dowieź, Piekarski, Drygalski, Gełgust 
Sola rek, po jednym dolarze-Stawiński, Kwiatkows
ki, Wasilus, Kamiński, Klidzio, Drejcz, Gronczewski, 
Jacewiez. Bogdan, ksiądz irlandzki, Bilon, Ejmano- 
wicz, Josajtis, Radomski, Kiepura, Bażunis Muebal- 
ski, Sosnowski, po 50. Centów. Kwiatkowski, Wal
czyński, Godlewski, Górski. Górski, Powisiajko, Sztu- 
l owski, Karański, Naguszewski, Kamiński Redecki 
z Pasiakian Zbawiony, Groblewski, Karalna. Kar
bowski, Bielski, Mieliński, Johajsts, Do mbrowski, So- 
mowski. Wnukowski, Stanoszak, Wołyniec, Dziczi, 
nejko, Gurecki, Rozmiarek, Smulter, Ryk, Lapc Hel- 
min, Rutkiewicz, Smierowski, Elliott, Wojciechowski. 
Wrześniewski, Stawiński, Fiszer J wans Zentara, Kyd- 
liwicz, Stolyajtis, W Ilkowski, Miklewski, Pieslak, 
Runlowski, Adamczak, Dobiesz, Kopaczewski, Eryk 
wa, Gniew, Drejer, Maciewski, Pawłowski, Nowak, 
Ciesielski, Żyliński, Stanowicz, Kabaczyński, Szat
kowski, Olasiński, Suwalski, Pytlak, Siemionowski, 
Makowski, Janczewski, Nowak, Mencewicz, Dziekson, 
Sawartz,, Rylski, Maliszewski, Wernet, Ryczert, Grin
ver, Porder, po 25. Centów. Kowalkowski, 20. Cen
tów. Boyusz Łinkiewicz, Bwi Koszter, po 10 Centów, 
kolekto wal W. Hejdukiewicz.

Nauticokc dnia 15 lutego 1877.

7,
453,

Kupiecki,
Rzemieślniczy i 

Gospodarski 
BANK ' 

OŚCI.

Henry Schoellkopf
232 & 234 East Randolph Str. 

pomiędzy Franklin i Market Str.
w Chicago

Założony od 1851 roku SKŁAD 
HURTOWNY I DETALICZNY w 
najlepsze gatunki kawy, cukier, herbaty, 
czekoladę, korzenie, owoce, szwajcarski, 
limburgski i tutejszy ser, holenderskie 
iledzie, węgorze, minogi, serdele, sardy
ny, stokfisz, anczowis, kawiar, niemiecka 
gorczyca, o\iwa, paryska tabaka do zaży
wania, siemię dla ptaków, i t. d. po naj
tańszych cenach.

HENRY SCHOELLKOPF.

Bracia Kadow
Polecają Szanownym Rodakom swój

Magazyn Krawiecki,
Zaopatrzony w wielki wybór towarów najmodniejszych 
Zagraniczny eh i li raj owych! 

Zamówienia wykonują się starannie i elegancko w 
jak najkrótszym czasie i po jak 

Najprzystępniejszych Cenach!
BRACIA KADOW

91 S. Halsted Str., Chicago.

Dalszy ciąg zgłaszających sil 
na grunta, podług planu 

p. T. Choińskiego.
Z Markesan:

441, Franciszek Schulz 80 akr. za gotówkę.
2, Au.ustyn Drygiertki 160 akr. za gotówkę.
3, Józef Perlyc 160 akr. połowę gotówką resztę w 

drngim roku.
Z Berea:

4, Józef Bożewicz 160 akr.
Jan Nowak 160 akr. z wypłatą kw. w dw, lat. 
Józef Grupen z Wyandotte 200 akr. połowę go
tówką, resztę w dwuch latach, zarazem ehce 
być delegatem.
B. Wł. Amborskł z Byron Center 160 akr. z 
wypł. kw. w dw. lat.
Kociszewski z Philadelphii 160 ark. gotówką. 
Józef O. Rethel z Chicago pół sekcyi, wypłata 
kwartalnie w dwóch latach.

Z Halifax
450, Julian Jachimowicz 160 ckr. 

Jan Jachimowicz 80 akr.
Z Mahanoy City:

Andrzej Konopka
Józef Czarnecki 
Dumezius Maciej i 
Kazimierz Ancziukaitys 
jednę sekcję z wypłatą kwartalną w dwuch 
tach.

^,w-£rna Pc.lska Zakład fotograficzny.
®^°Wackieg°B I 470 MILWAUKEE Ave.

Jako i sala billardowa.

Trzecia Ulica N. 106
W NOWYM YORKI.

Poleca szanownej Polskiej Publicznej 
ci OrazZawiadamia,Że Wszelkie Obsta- 

j lunki Wykonuje Jak Najakuratniej
Po najprzystępniejszych cenach.

491. Milwaukee Ave.491
Pomiędzy Augusta i Noble Str.

5,
6,

2,
3,
4,
5,

Grunta Kolei Żelaznej.
Towarzystwo Illinois Central Ko

lei Żelaznój ma do sprzedania po niskiój 
cenie i z łatwą wypłatą 300,000 akrów 
dobrych płodnych farmerskich gruntów, 
w południowej części Stanu Illinois — 
gdzie klimat jest umiarkowany i zdrowy.

W Radomiu, Illinois jest wielka po
myślna kolonia z Polaków, Niemców i 
kilku Amerykanów. Dobra katolicka 
szkoła, prowadzona przez księdza Jana 
Wołłowskiego.

Po bliższe informacje trzeba się z- 
głosić pod adresą:

F. i>aggy, Land Commissioner, 
Room 11, No. 78, Michigan Avenue, 

CHICAGO. Ills.
lub do John II. Turchin, 

RADOM, ills.

Paul Soboleski.
Notarjusz Publiczny.

Domy, Loty 1 Farmy do sprzedaniu;
Prawne papiery wyrabiane —
Listy po polsku i po angielsku.
66 West Randolph str.

CHICAGO lit.

Opozycja.
Pan Turchin w Radomiu 111. ajent 

dla gruntów Illinois Central kolei, wście
ka się od złości, że staramy się założyć 
nową kolonią polską w Texas lub tez 
w innój okolicy — lam gdzie wysłani 
delegaci wynalezą najodpowiedniejsze 
miejsce.----Co robi pan Turchin? naka
zuje księdzu Wołłowskiotnu 
dzieć w niedziele
na który wszyscy Polacy 
musieli sie stawić: 
pracowaną odezwę - w celu, aby zapobiedz 
zakładaniu s ę nowej kolonii polskiej, a 
którą wszyscy osadnicy kolonii Radom 
musieli podpisać. Protest ten stwierdzo
ny tylu wytnuszonemi podpisami prze
siano do publikacji Gazecie Katolic
kiej. —

Niektórzy z podpisanych donoszą 
nam o tern i zarazem proszą, aby im 
niebrać za złe, ze podpisali, bo oni żyją w 
Radomiu tak samo jak pod carem w 
Rosyi ---- car w Rosyi a pan T. w Ra
domiu to jedno, a biada temu, któryby 
chciał się odłączyć i kierować własnym 
rozumem.

Nadmieniamy także, że jeźliby 
T. zakazał prenumerować i czytać 
zetę Polską, usłuchać — choć z 
leścią serca by musieli.

Z naszej strony nadmienić tylko 
możemy, że pan T. zamiast sobie tym 
sposobem interes polepszyć, ----
pogorszą, bo jeżeli wysłani delegaci nie- 
znajdą nigdzie dobrych gruntów, przy
będą w prost do Radomi a i wszy
stkie grunta na raz od kompanii zaku
pią, a pan Turchin już niebędzie mógł 
więcój być ajentem i brać komisowe.

J. A. Ganzke
BANDAŻYSTA

Poleca Bandaże na wszelkie gatunki ru- 
ptury. Maszyny na krzyże i inne czę
ści ciała. Club Foot Shoo (sznurówki) na 
kurczowe żyły, Bindy. Suspensory i t- d. 
i wszelkie doktorskie instrumentu. 
Wszelkie polecenia ustnie lub piśmienne 
wykonywam jak najakuratniój.

142 Sullivan str
New York

na ------------- ---- -------- ----- -------------- -------------- ------ „ __ ---- ------------------------------- - ,---- —r-. L-----
dli j 21ejarnie, 2 spichlerze, 1 młyn parowy 1 fabrykę powozów, 1 wiatrak, i mlocarnią, kilka kościołów, t 
szkoła wartości $10,000, i luterski kościół ze szkołą, piękne sztachety & Arlington jest piękne fabryczne miej
sce i może kilka set fabrycznych ludzi więcej zatrudniać. Każdy kto sobie lotę kupi ma prawo pracować 
tych zakładach.

Wyborne loty są sprzedawane po $100 ze zapłaceniem $15 gotówki, i $5 miesięcznie.
Wasze pieniądze lepszą korzyść tam przynoszą aniżeli w Banku. Kto chce kupić ma wolny prze

jazd do Arlington Heights aby sobie zobaczył. Można się zgłosić każdego dnia do
JAMES DUNTON & R. BIGSBY 152 LaSalle str. Izba 13.

AMERYKA
Mowia tutejsi demokraci, ze przy 

inauguracji Hayesa rząd niemoże liczyć ! 
na poparcie ludu, twierdzenie ich na ża- 
dnćj nieeparts podstawie. Stany wschód 
nie dały Hayesowi 34. wotów elektoryal- 
nych, Tildcnowi tylko 6. stany nad pa- 
cyfikiem dały Hayesowi 15, wotów ele- 
Rtoryalaycb, Tildcn uieotrzyniał żadne
go, w stanach zachodnich Hayes dostał 
68 7'ilden tylko 15 wotów elektoryal 
nych. — Tu widzieć się daje że trzy te 
wielkie części naszój republiki jedno
głośnie zgadzają sio na Haycsa. Chociaż 
południowców większość za Tildeuem 
głosowała, nicupatrujemy w tern jeszcze 
żadnego nieszczęścia dla kraju i naro
du, a jawiej jeszcze widzieć sie daje 
zc stanowiska w kwestyi ogólnój, jakie 
zajmowali członkowie kongresu stanów 
południowych w czasie spórki o prezy
denturo. Niech się demokraci ze 

wschodu jak i zachodu nietroszczą, aby 
administracji Hayesa miało zbywać na 
popieraniu narodu.

Z Tuskon Aryzona pod dniem 23 
b. m. piszą: Czterdziestu pięciu indy- 
anskich wysłańców wychodzą dz'siaj pod 
dowództwem Kapitana Buford aby wy- 
naleść siedlisko Apachów (szczep indy. 
ński) z Magdalena i Lonora przycho
dzą wiadomości, że Apachy wszystko 
bydło z nizin uprowadzili, kilku białych 
osadników zabili i kilku z sobą za
brali.

Deadwood D. T. 23 Lutego
Wśrode pod wieczór około pół do 

siódmój mała osada „Spearfisch“ nieda
leko od Deadwood, której mieszkańcy 
najwiecćj górnictwem się trudnią, napad
niętą została od małój bandy indyanów. — 
Zmieniono około sto wystrzałów, z bia 
łych nikt nieżginał co zawdzięczają 
ciemnej nocy. Trzoda własność p. 
Boughton co dopiero oibit», znów od 
Indyan uprowadzaną została.

John Mc Arthur pocztmajster głó- 
wnćj poczty w Chicago III. posądzo
ny o przeniewierzcnic pieniędzy rządo
wych w ilości 60,000 doi.

W miejsce p. Mc. Arthur byłego 
pocztmajstra już mianowanym jest Frank 
W. Palmer przez prezydenta; obecnie 
redaktor gazety ,.Inter Ocean11

Senator Thurman członek trybunału w 
skutek choroby podał swą rezygnacją, 
a w miójsco jego jednogłośnie obrany 
Senator p. Kernan.

Teatr polski w South Rend.
Jawnem widzieć sie daje, że gra 

teatru przenosi się we wszystkie zaką
tki naęzego spółeczeństwa w Ameryce. 
Polacy w South Bend odegrali 12 Lutego 
b. r. „Chłopi arystokraci i Słowiczek.“ 
Nowi artyści w tym zawodzie po raz 
pierwszy występując na scenie, zasługują 
na wszelkie pochwały. Publiczność opu
ściła salę z wielkiem zadowolnieniem. — 
Amerykanie i Niemcy, jako spektatoro- 
wie polskiej sztuki także bardzo chwa
lebnie wyrażają się, a polscy aktorzy 
choć tylko rękodzielnicy, pokazali cu» 
dzoziemcom, żc mają zdolności do wyż
szych rzeczy. —

Oby wszyscy Polacy w małych mia
steczkach unii amerykańskiej 
li South Bend. —

Bal polski w Bostonie. 
wspomnieć nam wypada o 
każdćj zabawy polskiój.
rzystwa polskiego bratniej pomocy „Koś- 
ciuszko“ w Bostonie dnia 12go lutego b. 
r. wypadł nad spodziewanie. — Komitet 
nieszezedził starań w celu uświetnienia 
go. Olbrzymia sala Fraternity Hall do 
10 godziny przepełniona była osobitos- 
ciami rozmaitych narodowości. O północ 
ku w chwili wolnej od tańca przemówił 
pan G. J. Harney, rozebrał kwest yą 
wschodnią w slósunkach do Polski, da- 
lój mówił o barbarzyństwie Rosyi i 
Niemców spełnionem na Polakach a 
kończaa dobitnemi wyrazy, wlewał w 
sercu nasze nadzieję o odrodzeniu oj
czyzny naszej.-----

Pan G. J. Harney, którego bardzo 
zajmuje kwestya polaku jest osobistym 
przyjacielem hr. Plater, jak również pa
na Kalusowskiego w Washingtonie.

JEYETTA DE BENOIT
Bardzo mądra doktorka czyli lekarka. Na każde) 

chorobie zna się dobrze i wszystkie tajemne rzeczy 
każdemu wyjaśni. Wie sprawy małżeńskie i wszelkie 
stosunki dziecińskie; na co się nic jeden dziwi, lecz i 
jest znana i pomocna jak się wielu przekonało.

Kto nic może do niej przybyć, mech pisze a ona 
przyj edzie.

^iówi wszelkimi językami i mieszka 
188 S. Halsted Str., Chicago, 111.

Nad apteką.

American Line,
Ocean Mail Steamships.

Okręta jedynie tej linii płyną pod stand arem amerykańskim. 
Następujące: nowe, mocne, żelazne parowce pocztowe: 

PENNSYLVANIA, INDIANA,
KENILWORTH, ‘ ABBOTSFORD,
OHIO, ILLINOIS.

. Odbywają regularna podróż pomiędzy
PHILADELPHIA i LIVERPOLEM.

Zabierając pasażjerów 
po najtańszych cenach do — 
HAMBURGA, BREMU i na odwrót z tychże, i innych miast portowych. 
Na okrętach tych znajdują pasażjerowie wszelka wygodę.
Każdy z tych okrętów zaopatrzony jest w dziesięć pływadeł więcój do 
każdego czółna, jak po zwykłych innych okrętach, i w 900 pławideł.

Pomoc lekarska i lekarstwa bywaja udzielane bezpłatnie.
Pasaż jerowie bywaja wysadzeni w Philadelfii do wygodnych dworców do 
kolei żeleznój, gdzie urzędnicy kompanji okrętowój i kolejowi chronią 
ich od natręctwa oszustów.

W Dworcu znajduje się Restauracja, bióro tykietowe i bióro wymiany 
pieniędzy, tak, że pasażjerowie jadacy do Chicago, mogą wsiadać w prost 
na kolej po wyjściu z okrętu, a w wygodnych wyściełanych wozaoh 
przebywają podróż w jak najkrótszym czasie. .

Tykietów i wszelkich innych informacji udzieli:

• I. H. Milne, 
Western Agent,

138 I«a Salle i narożnik Madison 
ORAZ

ANTONI SCHERMANN 
Ajencja Polska 53 jBradlev i BiToble

Na*niemieckich lub AlSdskfch*ok’rctMhT"EN^do‘NEWYORKU,BALTYMOR!'. 
albo PHILADELPHII wystawiani po najniższych cenach; zarazem pośredniczę iv odsyłkach pieniędzy dw 
starego kraju. Najmniejszą sumę pieniężną przesyłam wprost do domu.

Antom Scliermann.
róg Noft.E i BRADLEY ulicy,_Chicago 111.

zapowie-
11 Lutego meeting, 

z Radomia 
tu przeczytał wy-

polecamy szan. publiczności polskiej. Mó
wimy po polsku.

MEYER

5,000 Akrów 
do sprzedania 

dobrej ziemi 
na około RADOMIA, ćwierć do osiem 
mil przy Illinois-Central Kolei Ż., w 
Washington i Jefferson County, w Sta
nie (State) Illinois

Cena od siedmiu do jedenastu dolarów.

Zgłosić się można;
do II. HOŁBROCK 

W liH-IloiS 111.
Generalnego Agenta gruntu Companii 

PHILADELFUSKIEJ.

JOS. BILSKI
FABRYKANT

Butów i Trzewików
ELEGANCKICH

90 E. Randolph sir.
Na rogu Dearborn, 

lie Cornikk’s Block J!

C KNOBELSDORFF & Co.
Hypo teki, Doni Wexlowy, Karty Okrętowe;

Biorą zabezpieczenia od Ognia;
No- 179 La-Salle str. Chicago Illinois

Wypożyczają pieniądze na Hypoteki, wyrabiają dobre papiery na wy
pożyczenia kapitału.

Ściągają spadkobierstwa, wypłaty do starego kraju, uskuteczniają i wy
rabiają wszystkie rzeczy notarjackje.

Sprzedają Europejskie i tutejsze "Weksle, Karty okrętowe na wsay- 
tkie linje.

Płacą 7 procent od pieniędzy na czas wypożyczony.
N. B. W Biórze mówimy po polsku.

C. KIDBELSDARFF, 
Hr ust J. K.YOBELSDOKEF, 

Publiczni notarjusze i komisarze (of deeds) Hipotek w całych Stanach 
Zjednoczonych.

Kolfcj północno-zachodnia Chicagoska. 
The Chicago & North-western Railway 
obejmując w swój zakres wszystkie linio kolejowe pro
wadzące ku zachodowi i północno-zachodowi wraz z 
liczncmi rozgałęzieniami tejże, łączy Illinois z stanami 
Wisconsin, Michigan, Iowa, Minnesota, Nebraska, i 
CaJifornia z zachodniemi terytorjami.

Omaha and California line.
jest najwygodniejsza, oraz najkrótszą i dotyka niemal 
wszystkie znaczniejsze miasta i osady w północno-za
chodniej części Illinois, Iowa, Dakota, Nebraska, Wyo
ming, Colorado, Utah, Nevada, California, Oregon, 
China, Japan i Australia.

Chicago, Madison and St. Paul line.
jest to krótka kolej prowadząca do północno zachodnie
go Wisconsin i Minnesota także do Madison, St. Paul, 
Mineapolis, Dulńth i do wszystkich stacji połnocno- 
zachounich.

• Winona and St. Peter line.
jest jedna drogą do Winona, Rochester, Owatonna, 
Mankato, St. Peter. New Ulm i do wszystkich stacji po
łudniowej i centralnej Minnesota.

Green Bay and Marquette line.
jest jedną drogą do Janesville, Watertown, Fond Du Lac, 
Oshkosh, Appleton, Green Bay, Escanaba, Negaunee, 
Marquette, Houghton, Hancock i do całej okolicy je
ziora Lake Superior Country.

Freeport and Dubuque line.
jest jedyna droga do Elgin, Rochforth, Freeport 1 do 
Yvszystkich stacji na drodze do Freeport leżących.

Chicago and Milwauke line.
jest to dawna droga po nad brzegami jeziora, która doty
ka Evanston, Lako Forest, Highland Park, Waukegan. 
Racine, Kenosha aż do Milwaukee.

Pullman Pc,lace Cars.
są to wagony, *które przyczepiają do każdego pociągu 
tej kolei, a w których wygodnie przespać się moźua 
za mierną opłatą.

To jest jedna droga kolejna pomiędzy Chicago, 
St. Paul, Milwaukee albo między Chicago i Winona.

W Omaha łączą się nasze wagony z wagonami 
kolei Union Pacific R. R. do wszystkich stacji nad 
rzeka Missouri położonych.

Po nadejściu pociągów ze wschodnich lub połud- 
nioYvych okolic odchodzą pociągi w sposób następu
jący:

Do Council Bluffs, Omaha i California z wagona
mi do przespania Pulmana wprost do Council Bluffs 
dwa razy dziennie.

Db St. Paul 1 Mineapolis także dwa razy dziennie 
z przyczepionymi do obu pociągów wagonami Pnll- 
mana.

Do Green Bav i Lako Superior dwa pociągi dzien
nie z wagonem Pullmana aż do Marquette.

Do Milwaukee cztery p®ciągi dziennie z pokojem 
bawialnym yv dzień a wagonem do przespania rull- 
mana przy pociągach nocnych.

Do Sparta i Winona dziennie jeden pociąg z wa
gonem do przespania Pullmana.

Do Dubuque przez Freeport dwa pociągi dziennie 
z Pullmana karami w nocy.

Do Dubuque'i La Crosse przez Clinton dwa po
ciągi dzienuio z karami Pullmana aż do Mc George 
Iowa.

Do Sioux City i Yankton dwa pociągi dziennie 
z wagonami Pullmana aż do Misouri Valley Junction.

Do Lake Geneva cztery pociągi dziennie.
Do Rockford, Sterling, Kenosha. Janesville można 

mieć od dwóch do dziesięciu pociągów dziennie.
OfGsy tej kolei sa:

Nr. 415 Broadway w Nowym Yorku;6Nr. 5 State str. w 
Bostonie: Nr. 253 Farnham str. yv Omaha: Nr. 121 Mont
gomery str. w San Francisco; Nr. 62 Clark str. w Chica
go. Kinzie str. Depot corner W. Kirtzie and Clark str; 
Wells str. Depot corner Well and Kinzie str..
Względem bliższych informacji trzeba zgłosić się do: 
W. H. STENETT, MARVV1N HUGHITT,
generalny agent gen. Sup’t

•£w Chicago. w Chicago.

S. Piotrowski
i R. Frydrychowie2
551 S. HALSTED Str I 

C H I Q. A G O.
Utrzymają dla swych ziómków skład i

’ MEBLU
Różnego gatunku i doboru; meble j 

uszkodzone naprawiają, jakoteż wyścielają : 
kanapy, soiy i t. J>.

Polacy mieszkający w okolicach Bro- 
klina i w państwie New York nie mają
cy stałego kapłana, mogą sie udać w 
sprawach duchownych do ks. Józefa 
Niedzielskiego pod adresą: Rev. Józef 
Niedzielski, Lawrence sti. 26, Brooklyn 

i New York.

Szymon Dzieniszewski.
w Grand Rapids Mich.

Poleca swój dom na rogu SHAWMUTH i JEF
FERSON ulicy No. 127 & 129, pod nazwiskiem:

JEFFUBSON IIOISE
DOM GOŚCINNY, SALOON, 1 SKŁAD KORZENNY. 
Dobre trunki, smaczne jedzenia zawsze przy ręku. 
Farmiarzc i podróżni znajdą dobrą gościnność STAJNIE 
dla koni yv najlepszym porządku a GROSERNIA za 
najniższa cenę.

SZYMON DZ1ENISZEWKI 
__________________Właściciel._____ _ 

LOUIS SCHULTZE
SKŁAD MEBLI

poleca polskiej publi
czności!!!

274 i 276 Milwakee Ara.
Bracia Czerwińscy 2 Spółka 
SHOWCASE & STORE FIZTURE WORKS 

czyli
Fabryka szklannych skrzynek i wszelkich 
urządzeń sklepowych i biurowych, iko 
to dla banków, aptek, złotników . óż- 
nych składów.

FABRYKA 528 John Ar. 
SKŁAD 316 Main Str 

Cincinnati Ohio.
Wszelkie obstalunki tak dla miejscowymi' 
jak i dla zamiejscowych bywają jak naj 
akuratr.ićj wykonane. _______

—JAN’HARRIS
Polski skład

UbiorÓYY męskich,
Kapeluszy i Czapek

po najtańszój cenie
506 MILWAUKEE AVE.

W ostatnim numerze w artykule 
,,Czego po historyi wymagamy1* zaszły 
pomyłki drukarskie: W kolumnie czwar
tej zamiast: „Różnica szczepowa szlachty 
i szczepów*' ma być: Różnica szczepowa 
szlachty i chłopów---- „upłynęło czasu
dosyć przyjęcia*' --- upl cz. d. do przy
jęcia ---- „matymatyce"' — matematyce.

Dłużej znieść nie możemy. Nasi są- 
siedzi przyodziani szatą kato icką knują 
weląż sami korespondencje i chwalą się 
przed światem, że to sa Brodowskiego 
z Pokrzywy, z Nc.v Yorku, Wahnta go 
Julka z Texas a nawet Omikronu z 
Washingtonu. To jest kłamstwem! ko
respondencje te zostają kombinowano 
pod No, 631 przy Noble ulicy, Chicago 111.

Sydney Mayers, Dyrektor.
Bank otwarty od godziny lOtej rano do 3ciej po po

łudniu każdodziennic a w sobotę 1 poniedziałek do 
godziny 8mej wieczorem.

Procent sześć od sta płaci się na wszelkich de
pozytach, poczynając od jednego dollara i wyżej.

Ten bank wydajc świadectwa INVESTMENT 
CERTIFICATES na majątki nieruchome pewnej war
tości czyli wypożycza pieniądze za pewnem poręcze
niem

NAJTANSZE FORTEPIANY I ORGANY

'' \ ANJU.;
IMPROVED' 

BAUER 
ORGANS I 

’ -AND- 
MELODEQNS

A. KAMIUBKI

ARLINGTON HEIGHTS
Jhicago i Northwestern kolei żelaznej, 60 minut jazdy od miasta, ma 1,200 mieszkańców, 40 sklepów [han.


